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 ÖZET 

Ergenlerin Bağlanma Durumlarıyla Umutsuzluk ve Şiddet Eğilimleri 

Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

Bu araştırmanın amacı, ergenlerin aile içi etkileşimleriyle umutsuzluk ve şiddet 

eğilimleri arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Araştırma ilişkisel tarama modelinde 

tasarlanmıştır. Araştırmanın evrenini Karabük İli Milli Eğitim Müdürlüğü Yenice 

İlçesi ortaokullara devam ergenler, örneklemi bu okullardan rastgele olarak seçilmiş 

175’i kız ve 159’u erkek olmak üzere 334 ergen oluşturmuştur. Araştırmada verileri 

toplamak amacıyla Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, Beck Umutsuzluk 

Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği kullanılmıştır. Verilerin analizinde Mann Whitney-

U, Kruskal Wallis-H Testleri ve korelasyon analizlerinden yararlanılmıştır. 

Araştırmanın sonucunda; ergenlerin yaşı, kardeş sayısı, anne yaşı ve öğrenim 

durumu değişkenleriyle ergenlerin aile içi yakın ilişkileri arasında anlamlı fark 

olduğu; 11 yaşındakilerin, kardeş sayısı dört ve üzeri olanların, anne yaşı 36-40 

arasında ve anneleri ilkokul mezunu ve tek ebeveynli aileye sahip olanların bağlanma 

sorunları yaşadıkları belirlenmiştir. Ergenlerin kardeş sayısı, anne ve baba öğrenim 

durumu, aile yapısı ve aile gelir durumuyla umutsuzluk düzeyleri arasında anlamlı 

fark olduğu; erkek, kardeş sayısı üç, anne ve babası ilkokul mezunu, tek ebeveynli ve 

gelir düzeyi yüksek ergenlerin umutsuzluk düzeylerinin daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Ergenlerin yaşı, kardeş sayısı, anne ve baba yaşı, anne ve baba 

öğrenim durumu, aile gelir düzeyiyle şiddet eğilimleri arasındaki farkın anlamlı 

olduğu; 11 yaşında, dört ve üzeri kardeşe sahip, anne ve babası 36-40 yaş aralığında, 

anne ve babası ilkokul mezunu, aile gelir düzeyi yüksek olan ergenlerin şiddet ve 

saldırganlık eğilimlerinin yüksek olduğu belirlenmiştir. Araştırmada ergenlerin aile 

içi yakın ilişkileriyle umutsuzluk ve şiddet eğilimleri, umutsuzluk düzeyleri ile şiddet 

eğilimleri arasında anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir. 

Anahtar Sözcükler: Aile içi yakın ilişkiler, bağlanma, ergenlik dönemi, umutsuzluk, 

şiddet eğilimi. 
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ABSTRACT 

An Investigation of the Relationship Between Adolescents’ Attachment States 

and Hopelessness and Violence Tendency 

The aim of this study is to examine the relationship between intra-family close 

relationships of adolescents and hopelessness and violence tendency. The study has 

been designed in the pattern of relational screening model. The population of the 

study consisted of adolescents attending the middle schools of Yenice district of 

Karabükprovinceand the sampling consisted of 334 adolescents including 175 girls 

and 159 boys, which were randomly chosen from these schools. In order to collect 

the data in the study, Intra-Family Close Relationship Experiences Scale, Beck 

Hopelessness Scale and Violence Tendency Scale were used. Mann Whitney-U, 

Kruskal Wallis-H Tests and correlation analyzes were used to analyze the data. As a 

result of the study, it has been found that there was a significant difference between 

adolescents' age, number of siblings, mother’s age and educational status and close 

family relations of adolescents; It was determined that 11years olds, those with four 

and more siblings, maternal age 36-40, and mothers with primary school graduation 

and single-parent families may have affiliation problems. There was a significant 

difference between adolescents 'number of siblings, education status of the parents, 

family structure and family income and adolescents' hopelessness levels.Ithas been 

determined that the male gender, three siblings, parents with primary school 

graduation, single-parent and family income were associated with higher 

hopelessness levels. The difference between adolescents' age, number of siblings, 

maternal and paternal age, maternal and paternal education, family income and 

adolescent violence were significant. Adolescents at the age of 11 years, having four 

or more siblings, whose parents are aged between 36 and 40 years, whose parents 

had a primary school graduation and those with a high level of family income were 

found to have high violence and aggression tendencies.In the study, it was 

determined that there was a significant relationship between the domestic affiliations 

of adolescents and hopelessness andviolencetendencies,and a significant relationship 

between hopelessness levels and violence tendencies. 

Key Words: Intra-family close relationships, attachment, adolescence, hopelessness, 

violence tendency. 
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1. GİRİŞ 
 

Bu bölümde çalışmanın genel amacı ve kapsamına yer verilmiştir.  

 

1.1. Amaç ve Kapsam 

 

Latince kökenli olan “adolescere” kelimenin Türkçe karşılığı; “yetişkinliğe 

doğru yürüyen”, büyüyen, yetişkinliğe ulaşan anlamında olup bir süreci ifade 

etmektedir. Günümüzde, adölesan bireyde gözlenebilen hızlı ve sürekli değişim 

olarak adlandırılmaktadır (Hurlock, 1987). Adölesan döneminde ilk önce biyolojik, 

daha sonra psikolojik, fiziksel, sosyal ve bilişsel gibi pek çok gelişim alanlarında 

değişim ve gelişim görülmekte, birincil ve ikincil cinsiyet karakterleri oluşmakta, 

zihinsel gelişimde de net bir artış görülürken soyut düşünmede artış olmaktadır. 

Bunlar ile beraber adölesan dönemi toplumsal, yasal, kültürel, ekonomik, siyasal, 

duyuşsal alanlarda değişimin görüldüğü ve bu alanlarda sorumluluk davranışlarının 

arttığının gözlendiği geçiş süreci olarak da ele alınır (Gürsu, 2011). 

 

Ergenlik dönemi olarak da nitelendirilebilen adölesan dönemde, akran 

gruplarının etkileri oldukça fazla görülmektedir. Bu etkiler ergenlerde bağlılık ve ait 

olma duygusunu sağlar, özgüveni ve benlik saygısı gelişiminde yararlıdır. Aynı 

zamanda ergenlerde stres yaratan durumları azaltmaktadır (Dornbush, 1989).  

 

İnsan türünün biyolojik tarihi boyunca edinmiş olduğu en yararlı kazanım 

bağlanmadır. Bağlanma insanın bakıma muhtaç olduğu dönemlerde hayatta 

kalmasını sağlayan evrimsel bir kazanımdır. Bebekler emeklemeye başladıklarında 

ve bunun sonucu olarak ebeveynlerinden uzaklaştıklarında, birçok tehlikelerle yüz 

yüze gelirler. Bundan ötürü insan türü bu uzaklaşmaları ayarlayıp denetleyen bir 

sisteme ihtiyaç duymuştur (Doğan, 2016). Bağlanma, insan hayatında önemli bir 

olgu olup aynı zamanda insan türünün devamı için önemli bir mekanizmadır ve 

hayati bir rol oynamaktadır. 
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Ergenlik döneminin özellikleri ve akran etkileşimleri, saldırganlık ve şiddet 

olaylarıyla bağlantılı görülmektedir. Günümüzde şiddet sonucu ölümle sonuçlanan 

vakalar olduğu gibi bireyleri ciddi fiziksel zararlara uğratan vakaların çoğunlukta 

olduğu da bir gerçektir. İsrail, Yeni Zelanda ve Nikaragua gibi ülkelerde bu tarz 

vakalar çoğu ülkeye nazaran daha yüksektir. Yapılan bir araştırmada liseli erkek 

öğrencilerin arasında fiziksel kavganın görülme oranı İsveç’te %22, ABD’de %44, 

İsrail’de ise %76 olarak ortaya çıkmıştır. Ölümle sonuçlanan vakalar var olduğu gibi 

ölümle sonuçlanmayan fakat ciddi fiziksel zararlara uğratan şiddet olaylarının 

erkeklerde görülme olasılığı daha yüksektir. Ölümle sonuçlanmayan fakat ciddi 

zararları olan şiddet olayları daha çok 14–16 ve 18–25 yaşlar arasında görülmektedir. 

Güney Afrika'da yapılan bir araştırmada şiddet olaylarına kurban olanların sadece 

%3,5’i 13 yaşında ve bu yaşın altında iken, %21,9’unun 14–21 yaş, %52,3’ünün ise 

22–35 yaş aralığında olduğu ortaya çıkmıştır. Ölümle sonuçlanan ve sonuçlanmayan 

şiddet olayları arasındaki en belirgin fark; ölümlü vakalarda ateşli silahların daha sık 

kullanılması, diğerinde ise yumruk, tekmeyle birlikte kesici-delici aletlerin de 

kullanılmasıdır. Genç ergenler büyük ergenlere göre ölümcül olmayan şiddet 

olaylarına daha çok maruz kalmaktadır (TBMM, 2007). 

 

Ergenlerde şiddet üzerine yapılan araştırmaların bazıları, aileler üzerinde 

odaklanmıştır. Yapılan bir araştırmada, şiddet eylemlerinin görülmediği ailelerde 

büyüyen ergenlerin %38’inin ergenlik çağında şiddet veya suç olayların karıştığı 

saptanmıştır. Yine aynı araştırmada şiddet eylemlerinin görüldüğü ailelerden gelen 

ergenlerin suça eğilimi %60 olarak tespit edilmiştir. Aile ortamında şiddet gören 

ergenler için bu oran %78’dir (Akt.: Kızmaz, 2006). Bu açıdan bakıldığında, şiddet 

konusunun yalnızca ergenlik dönemine özgü bir durum olmadığı ve olumsuz bazı 

durumlar sonucunda ortaya çıkarak başka olumsuz durumlara da zemin hazırlayan 

şiddet konusunun hem şiddeti ortaya çıkaran durumlar hem de şiddet sonucunda 

oluşabilecek durumlar yönünden değerlendirilmesi gerektiği söylenebilir.  

 

Saldırganlık dürtüleriyle oluşan şiddeti etkileyen pek çok etmenden söz etmek 

mümkündür. Özellikle, umutsuzluk durumu ergende olumsuz duygulanıma neden 

olabilecek bir durum olarak ele alınabilir. Bireyin geçmişte yaşadıkları gelecekte 

yapmak istediklerine engel oluyor ise bu bir umutsuzluktur. Geçmişte birey 
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problemlerine çözüm bulunamamış ise umutsuzluk yaşar. Umutsuzluk geçmiş ile 

geleceğin arasındaki şimdiki anın yani ikisinin arasındaki geçişi sağlayan köprünün 

yıkılmasıdır. Umutsuzlukta birey geçmişte yaşadıklarından pişmanlık hisseder ve bu 

yaşadıklarının gelecekteki hayatına etkisi neredeyse yoktur. Kısaca, birey geçmişte 

yaşadıklarından ötürü bugün bir boşlukta hissediyor ise bu bir umutsuzluktur 

(Mammadova, 2016). Başka bir tanıma göre de umutsuzluk, bireyin toplumsal, 

fiziksel veya zihinsel durumun düzelmeyeceğine dair yaşanılan bir ruh halidir. 

Umutsuz olan kişi, kendi hayatını ilgilendiren önemli durumlarda kötü gelişmeler 

olacağı ya da iyi şeylerin gerçekleşmeyeceği beklentisini taşımaktadır. Ona göre bu 

durumu kimse değiştiremez ya da engelleyemez (Aydınlı, 2014). 

 

Son yıllarda, toplumda şiddet davranışlarının giderek arttığı görünmektedir. 

Bireylerin yaşamında etkili kişiler, öncelikle aile bireyleridir. Aile bireyleri 

arasındaki ilişkiler bireyin genel anlamda tüm gelişimini etkilerken aile dışı sosyal 

ortamlardaki tutum ve davranışlarını da etkiler. Alan yazın incelendiğinde bağlanma, 

şiddet eğilimi ve umutsuzluk konularında yapılmış çalışmalar olduğu görülmüştür. 

Fakat aile içi ilişkilerdeki bağlanma durumuyla şiddet eğilimi ve umutsuzluk 

konusunun bir arada ele alındığı bir çalışmaya rastlanmamıştır. Aile içi ilişkilerin, 

ergenlerde şiddet eğilimini ve gelecek beklentilerini etkileyeceği düşüncesinden 

hareketle, ergenlerde bu konunun araştırmasının alana önemli katkı sağlayacağı 

öngörülmüştür. Bu nedenle bu çalışmada, ergenlerin aile içi yakın ilişkilerde 

bağlanma kaygısı ve bağlanma kaçınması durumlarının umutsuzluk ve şiddet eğilimi 

arasındaki ilişkilerinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

 

Çalışmanın problem cümlesini “Ergenlerin aile içi yakın ilişkileriyle umutsuzluk 

ve şiddet eğilimi arasındaki ilişki nasıldır?” oluşturmuştur. Buna bağlı olarak 

çalışmada aşağıdaki alt problemlere cevap aranmıştır: 

 

1. Ergenlerin yaşı, cinsiyeti, kardeş sayısı, aile yapısı ve gelir durumu algısı 

değişkenleriyle aile içi yakın ilişkiler, umutsuzluk ve şiddet eğilimi arasında 

anlamlı bir fark var mıdır? 
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2. Ergenlerin anne-baba yaşı ve öğrenim durumu değişkenleriyle aile içi yakın 

ilişkiler, umutsuzluk ve şiddet eğilimi arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

 

3. Ergenlerin aile içi yakın ilişkileriyle umutsuzluk durumları arasında anlamlı 

bir ilişki var mıdır? 

 

4. Ergenlerin aile içi yakın ilişkileriyle şiddet eğilimleri arasında anlamlı bir 

ilişki var mıdır? 

 

5. Ergenlerin umutsuzluk durumları ile şiddete eğilimi arasında anlamlı bir ilişki 

var mıdır? 
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2. GENEL BİLGİLER 
 

Bu bölümde, genel olarak ergenlik, bağlanma, umutsuzluk ve şiddet eğilimi 

konuları ele alınmıştır. 

 

2.1. Ergenlik 

 

Ergenlik, çocukluk döneminin bitişinden itibaren erişkinlik dönemine kadar 

geçen bir gelişim süreci olarak tanımlanabilir. Bu dönem ruhsal olgunlaşma ve 

yaşama hazırlık dönemidir. Gelişimin hızlı olduğu, başlangıç ve bitiş yaşının 

bireyden birey göre değişkenlik gösterdiği bir dönemdir (Koç, 2004; Yörükoğlu, 

1990).  

 

Ergenlik aynı zamanda olgunlaşma, gelişme anlamında da kullanılmaktadır 

(Kılıç, 2013) ve farklı evreler halinde incelenmektedir. 

 

2.1.1. Ergenlik Evreleri 

 

UNICEF (2011) tarafından yapılan bir tanımlamaya göre ergenlik 10-14 yaşlar 

erken ergenlik ve 15-19 yarışları geç ergenlik olarak iki evreye ayrılmıştır.  

Pawlowski ve Hamilton (2008) yaptığı çalışmalarda ergenliği; erken ergenlik, orta 

ergenlik ve geç ergenlik şeklinde üç dönemde ayrı ayrı incelemişlerdir. Ayrıca bu 

evrelerin cinsiyete göre farklılaştığı vurgulanmıştır. Benzer şekilde Derman (2008) 

da ergenliği üç evrede ele alarak incelemiştir.  

 

Erken ergenlik; Fizyolojik değişimler ile başlar ve yaklaşık iki yıl sürer. Bu 

dönemde ergenlerin dürtü gücü yüksek olup genelde agresif davranışlar sergilerler. 

Bu dönemde gelişim ve değişim hızlı olduğu için ergenlerde kontrol kaybı 

duygusuna ve hatta ruhsal denge bozulmasında neden olabilmektedir. Ergenler bu 

yaşadıklarının normal olup olmadığını merak edebilirler. Ebeveynler bu süreci 

yaşayan ergenleri, sıklıkla kaygılı olarak algılarlar. Bu dönemde ergenlerin uyku ve 

beslenme düzeni yoktur, genelde dağınıktırlar.  Arkadaş çevresi tercihen kendi 
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cinsinden olan bireylerdir. Ebeveyn otoritesine başkaldırabilirler (Yaprak, 2017). 

Ergen ebeveynden bağımsızlaşmaya çalışırken bir taraftan da onların yardımına 

ihtiyaç duymaktadır.  Bu dönemde ergenler ebeveynlerini hem uzaklaştırma hem de 

yakınında tutma gibi ikili duyguları yaşayabilmektedirler (Yiğit Demir, 2018).  

 

Orta Ergenlik; Bu dönemdeki önemli değişikliklerden birisi soyut düşünce 

kapasitesinin gelişmesidir. Ergenler de çocukların oyuncaklarla oynadığı gibi soyut 

düşünceyle oynarlar. İdeolojik tartışmalar yaparlar, farklı siyasi görüşleri savunurlar, 

aynı şekilde farklı dünya görüşlerini savunup tartışabilirler. Bu değişimler olurken 

aynı zamanda ebeveynlerinden bağımsızlaşma ön plandadır. Akranlarıyla, özellikle 

de karşı cinsle ilişki önem kazanır, cinsel duygular ve cinsel merak yoğun olarak 

yaşanır, arkadaş çevresinin etkisinden dolayı aile değerleri reddedilir. Hemcinsinden 

edindiği özel bir arkadaş hemen hemen kendisi gibi biridir.  Yine bu dönemde 

fiziksel gelişimin yavaşlamasıyla kafa karışıklıkları azalır, kendini kontrol etmede 

artış gözlenir. Dolayısıyla geleceğe yönelik hedef ve değerleri daha netleşir (Yaprak, 

2017). 

 

Geç Ergenlik; Bu evre ortalama 3-4 yıl sürer. Bu evrede fiziksel gelişim 

tamamlanır, bedensel değişimlere uyum sağlanır, ergenler kendini kontrol etmede 

başarılıdırlar, olumlu ve gerçekçi benlik duygusuna sahip olurlar. Gelecekle ilgili 

hedefleri netleşmiştir, soyut düşünce iyice gelişmiştir. Bir önceki döneme göre 

arkadaşlık ilişkilerinin önemi azalmıştır. İçgörü ve farkındalık gelişimi bu dönemde 

kazanılır. Etrafındaki insanlara ilgisi artar, sosyal ve kültürel değerleri kabul etme ve 

onlara uyum sağlama bu dönemde başlar. Bilişsel alandaki gelişmelerle birlikte ahlak 

gelişiminde de ilerleme görülür Gelecek, meslek seçimi, evlilik gibi konular ön 

plandadır. Bağımsızlık pekişir ve bu dönem için ikincil bireyselleşme aşaması diye 

adlandırılır (Gözcü Yavaş, 2012; Yiğit Demir, 2018).  

 

Hızlı bir gelişim dönemi olan ergenlikte, gelişimsel özellikler de farklılık 

gösterir. Ergenliğe özgü gelişimsel özelliklerin bilinmesi, ergenin duygulanım ve 

davranışlarının anlaşılmasını kolaylaştıracaktır. 
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2.1.2. Ergenlikte Gelişim Özellikleri 

 

Ergenlik dönemi birey için bilişsel, dil gelişimi, psikolojik ve psikoseksüel 

gelişimi açısından kritik dönemdir. Bu dönemde ergenlerin duyguları ve davranışları 

değişkendir, stabil değildir. Özgürlüklerine çok düşkün olan ergenler, anne-

babalarının yerine akranlarını tercih etmektedirler (Çetin ve Özyürek, 2016).  

 

Ergenlikte, belki de en belirgin değişim bedensel yönden olmaktadır. Birincil 

cinsiyet özellikleri olarak belirtilen bu değişimler ergenlik döneminin ilk göstergesi 

kızlarda ilk adet (menarş) ve yumurta (ovum) üretiminin başlaması, erkeklerde penis 

ve skrotumun büyümesi ve sperm akışını sağlayan prostat bezlerinin oluşması, gece 

boşalmalarının (ejeküllasyon) yaşanması, dış cinsel organlarda önemli değişiklikleri 

kapsar.  Genel olarak 13-22 yaşlar aralığında gelişim devam eder. Gelişimde bireysel 

farklılıklar olup erken gelişim olan kızlarda akranlarına nazaran daha düşük 

özsaygıya, yüksek depresyona, anksiyete bozuklukları ile yeme bozukluklarına 

rastlanabilir. Erkeklerde ise ruh sağlığı daha olumlu etkilenir (Koç, 2004). 

 

Erken ergenlik sürecinde, ergenler çoğunlukla bedenlerine odaklanırlar. Fiziksel 

gelişim hızlı olduğundan bu hızlı değişime uyum sağlayamazlar ve uyum için çok 

çaba harcadıkları görülür. Bu dönemde önemli değişimlerden biri olan üreme 

olgunluğunun başladığını gösteren ikincil cinsiyet belirtileridir. İkincil cinsiyet 

belirtileri olarak kızlarda boy uzaması en üst noktaya ulaşır, kalçalar genişler ve 

yuvarlaklaşır, göğüsler büyümeye başlar. Erkeklerde pubis bölgesi, koltuk altı ve yüz 

bölgesi kıllanır, ses kalınlaşır (Aydoğan, Özyürek ve Gültekin Akduman, 2015). Bu 

belirtiler ergenlerin artık cinsiyet türüne göre toplumda yer almasını sağlar. Ergenin 

toplumda bazı cinsiyet rollerini edinmesini gerektiren nedenler arasında beden 

görünümünün değişmesi ve dürtülerin artması daha ön plandadır. Bu durum, ergeni 

cinsiyete uygun biçimlerde davranmaya yönlendirir ve böylece cinsel kimlik 

oluşumu tamamlanır. Ergen için önem kazanan arkadaş çevresi, onun ilgi alanlarını 

ve giyimini önemli derecede etkiler (Parlaz vd., 200). 

 

Ergenlik döneminde, ergenden başarması beklenen bazı gelişim görevleri vardır.  



8 
 

  

2.1.3. Ergenlik Dönemi Gelişim Görevleri 

 

Bedensel, toplumsal, bilişsel alanlarda olgunlaşma ve gelişme ergenlik 

döneminde gerçekleşir. Havighurst’a (Akt.: Gander ve Gardiner, 2010) göre ergen 

bireyin başarması gereken sekiz görev vardır. Bunlar: 

 

• Bedensel özelliklerini kabul etmek ve bedenini etkili biçimde kullanma,  

• Eril ya da dişil bir toplumsal rolü gerçekleştirme, 

• Her iki cinsten yaşıtlarıyla yeni ve daha olgun ilişkiler kurma, 

• Anne-babadan ve diğer yetişkinlerden duygusal bağımsızlığı gerçekleştirme, 

• Mesleğe hazırlanma, 

• Evliliğe ve aile yaşamına hazırlanma,  

• Toplumsal sorumluluk ile ilgili davranışı istemek ve gerçekleştirme,  

• Davranışın rehberi olarak bir dizi değer ve bir ahlak sistemi kazanmak, bir 

ideoloji geliştirme. 

 

Bedensel özelliklerini kabul etmek ve bedenini etkili biçimde kullanma; biyolojik 

olarak hızlı değişimin sonucunda ergen büyük oranda yetişkin boyuna, ağırlığına, 

bedensel ve cinsel özelliklerine ulaşır. Bu tür değişimin sonuçlarından herkes 

memnun kalmaz. Bir ergen, aşırı uzun ya da aşırı kısa olduğunu düşünebilir, umduğu 

bedensel özelliklere sahip olmadığını düşünerek mutsuz olabilir. Fiziksel 

değişiklikler ergenlerin davranışını, neler hissettiğini etkiler, aynı anda onların 

görünümü diğer insanların onlara olan tutumunu etkilemektedir. Bu değişimlerden 

ötürü utanma, suçluluk, korku ve panik gibi durumlarla karşılaşır ve kendini kontrol 

etmede zorlanır. Hemen hemen her ergen kendini normal olup olmadığı konusunda 

sorgular. Burada ergenin başarması gereken görev, bedensel özelliklerini kabul 

etmek ve değişimlerin en iyisi olduğunu öğrenmektir (Dinçel, 2006; Gander ve 

Gardiner, 2010). 

 

Eril ya da dişil bir toplumsal rolü gerçekleştirme; günümüzde bebeğin cinsiyeti 

ultrason sonucu ile öğrenildiğinden itibaren anne-babalar çocuklarına cinsiyetine 

uygun isim bulma çabalarına başlarlar. Giysileri, kıyafetleri, eşyaları cinsiyetine 
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uygun renklerde tercih edilir ve seçilir. Erkek ise mavi tonlar, kız ise pembe tonları 

alınır. Sonuç olarak, çocuk doğmadan çocuğa cinsiyet rolü vermek için hazırlıklar 

başlamış olur. Bir davranış tarzını net bir şekilde eril veya dişil davranış diyerek 

açıkça etiketlemek mümkün değildir. Birçok kişi cinsler arası benzerlikleri 

farklılıklardan daha fazla vurgulamaktadır. En çok değişim kadınlık rollerinde 

olmuştur. Fakat herkes aynı şekilde hareket etmeyip bazıları toplumsal rollerini 

geleneksel çerçeve içinde sürdürür, bazıları da eşitliği ve birbiriyle benzerlik 

gösteren davranışları savunurken, kimileri de aşırı uçlar arasındaki görüşlerinde sebat 

etmektedir. Dolayısıyla ergenler, günümüzde cinsiyetine uygun toplumsal rolü 

gerçekleştirmede kafa karışıklığı yaşayabilmektedirler (Çelen, 2011; Gander ve 

Gardiner, 2010). 

 

Her iki cinsten yaşıtlarıyla yeni ve daha olgun ilişkiler kurma; Ergenlerin sosyal 

gelişiminde önemli olan bir faktör de arkadaş gruplarına dâhil olabilmektir. Ergenler 

için bu dönemde arkadaş çevresinden kabul ve destek görmek çok önemlidir. 

Akranlarıyla sosyalleşme başarısı, ergenlerin sosyal yetkinliğin önemli bir ölçüde 

etkilemektedir (Traş ve Arslan, 2013) İlk ergenlik yıllarında arkadaşlık grupları daha 

çok aynı cinsten arkadaşlarla olurken daha sonradan kadın ve erkekten oluşan 

gruplara dönüşmektedir. Bu evrede bir ergen her iki cinsin de bulunduğu gruplar 

içinde konuşmak istediği zaman, yetişkinler gibi utangaçlık ve çekingenlik 

sergilemeden kendini ifade etmeyi, çeşitli toplumsal aktivitelere nasıl katılacağını ve 

bu aktivitelerde nasıl davranacağını öğrenmesi gereklidir (Çelen, 2011; Gander ve 

Gardiner, 2010). 

 

Anne-babadan ve diğer yetişkinlerden duygusal bağımsızlığı gerçekleştirme; 

kuşaklardan daha fazla sorumlulukla karşı karşıya oldukları belirtilmektedir. 

Ergenler anne-babadan davranış tutum ve ilgiler bakımdan bağımsız olmaya 

yönelirler. Akranları ile beraber bir şeyler yaparken öncesinde izin almadan ve 

yaptıktan sonra da rapor vermeden hareket etmeyi severler. Özgür davranmayı 

isterken diğer bir taraftan anne-babaya ve diğer büyüklere karşı duyulan sevgi ve 

saygı içeren başka bir boyut daha vardır. Ebeveynler baskıcı ve otoriter 

davrandığında, onları kontrol etmek istediğinde ergenler genellikle baş kaldırırlar, 

fakat ebeveynler onları sorumlu yetişkin gibi davranmalarını desteklediği zaman da 
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anne-babalarına bağımlı olmaya eğilimlidirler. Burada kültürün etkisi önemlidir. 

Bağımsız olma durumu alt sınıf kültürlerde orta sınıflara göre daha kolaydır. Bunun 

nedeni ise orta sınıfta uzayan eğitim süresi, buna bağlı olarak da ekonomik destek, 

gecikmiş evlilik gibi durumlar ebeveynlere bağımlılık süresini daha uzatmaktadır 

(Curtis, 1992; Gander ve Gardiner, 2010). 

 

Mesleğe hazırlanma; ergenlik dönemi mesleki açıdan gencin hangi mesleği 

yapacağına karar verme dönemdir. Bu süreçte ergenden meslek alanlarından bir veya 

birkaç tane belirli mesleğe yönelmesi beklenir. Fakat bu dönemde kesin bir meslek 

seçimi ve yönelmesi olmaz. Ergenin kendisi ve çevresi ile ilgili bilgi birikimi 

yaptıkça doğru bir meslek seçim yapması beklenir (Yüksel-Şahin, 2008). Bu bilgi 

birikimi çoğu zaman ergenlik yıllarında okul öğrenimi ve yetenekleri ve ilişkilerin 

belirlenmesi üzerine yoğunlaşarak yetişkinlikte ne istediği, ne yapabileceği ve ne 

yapacağı konusunda karar vermesine fırsat verir. Sosyo-ekonomik düzeyi düşük olan 

toplumların üyesi ergenler yasa ve ekonomik durumlarının elverdiği ölçüde erkenden 

okulu terk edip çalışmaya başlarlar, meslek edinirler ve ekonomik özgürlüğünü 

gerçekleştirmeye çalışırlar. Orta sınıf ergenlerin ise eğitim alması ve mesleği 

edinmesi uzun sürdüğü için parasal açıdan anne-babaya bağımlı kalırlar. 

 

Evliliğe ve aile yaşamına hazırlanma; bu gelişim görevinin başarılı olabilmesi 

için bahsedilen önceki gelişim görevlerinde ilerleme kaydedilmiş olması 

gerekmektedir. Ergenlerin çoğu genelde evlenip çocuk sahibi olmayı düşünürler ve 

plan yaparlar. Fakat bazı ergenler bu düşüncede iken bir kısmı da evliliğe, aile 

olmaya, birlikte yaşamaya karşı düşmanlık beslerler veya bu duruma karşı tedirgin 

ve korku içinde yaklaşırlar. Ergenin bu tutumunu, başarılı olması veya başarısız 

olmasının içinde bulunduğu kültür ve sosyoekonomik yapısından, ayrıca aile 

tecrübelerinden de etkilendiği görülür. Çoğu ergen evlilik hakkında ciddi 

düşünmeden, bilgi sahibi olmadan ya da herhangi bir hazırlık yapmadan ve bazen de 

ev işleri konularda gerekli tecrübe ve beceriye sahip olmadan evlenip çocuk sahibi 

olmaktadır. Böyle durumlarda ise ihtiyaç duyulan bilgi ve tecrübeye sahip olabilmek 

için çeşitli düzeyde kurslara ve rehberliğe başvuru yapıp bu eksikleri gidermek için 

daha fazla çaba gösterirler (Gander ve Gardiner, 2010). 
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Toplumsal sorumluluk davranışı istemek ve gerçekleştirme; sosyalleşme, 

çocuğun ileride toplumun üyesi olabilme becerisidir. Toplum birbirlerine benzerliği 

olan ve olmayan bireylerden oluşur. Sosyalleşmede, bu bireylerden oluşan çevrenin 

çocuk üzerindeki etkileri söz konusudur. Çocuğun sahip olduğu özelliklerin de 

etkisiyle çevre onu, o da çevreyi etkilemektedir (Kağıtçıbaşı, 2002). İstisnalar 

dışında, insanlar toplumdan soyutlanarak değil bir topluluğun üyesi olarak, devlet, 

bölge, ülke içinde yaşarlar. Ergenin, içinde yaşadığı topluluğun her çeşit 

etkinliklerine katılmayı, gerekli olan maddi ve manevi borçları ödemeyi öğrenmesi 

gereklidir. İçinde bulunduğu topluluğun önceliklerinin bireyin önceliklerinden 

önemli olduğunu da ergenlik sürecinde öğrenmesi ve başarması gereklidir (Gander 

ve Gardiner, 2010).  

 

Davranışın rehberi olarak bir dizi değer ve bir ahlak sistemi kazanma, bir 

ideoloji geliştirmek; anne-babalar, akranlar, okul ve dinin bir bireyin doğduğu 

günden ergenliğe kadar yaşam biçimini ve kalitesini oluşturmasında, ilke-

prensiplerini oluşturmasında büyük rolü vardır. Bu değerler, bireyin benliğine işleyip 

hem bireyin hem de toplumun özelliklerini yansıtır. Örneğin, bir birey inancına 

uygun davranış sergileyebilir ya da çeşitli dini veya ahlaki düzenlerin parçalarından 

oluşan özel bir ideoloji geliştirebilir. Bunu yaptığında dünyadaki yerini ve diğer 

bireylerle ilişkilerini tanımlamak için bir yöntemi var demektir (Doğan, 2007; 

Gander ve Gardiner, 2010). 

 

Ergenlikte, gelişimin pek çok yönüyle yakından ilişki olan bir başka kavram 

“bağlanma” olarak ele alınabilir.  

 

2.2. Bağlanma 

 

Bağlanma, çocuk ile bakım veren kişi arasında süregelen ve gelişmekte olan 

ilişkide, çocuğun bakım veren kişiyle yakınlık kurma çabası ile kendini gösteren, 

özellikle stres durumlarında ortaya çıkan, tutarlılığı ve sürekliliği olan duygusal bağ 

olarak tanımlanmaktadır. Bağlanma yalnızca çocukluk ile sınırlı olmayıp ömür boyu 

sürer. Bağlanma devam ederken doğası ve ifade ediliş şekli değişir. Yaşımın ilk esas 

ilişkisi olan anne-çocuk ilişkisi, sonraki yaşam dönemindeki bağlanmalar için temel 

oluşturur (Kesebir vd., 2011). 
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2.2.1. Bağlanma Kuramı 

 

Bağlanmayla ilgili farklı kuramsal yaklaşımlar mevcuttur.  

 

Bowlby'nin bağlanma kuramına yönelik ilgisi, çalıştığı kurumlardaki klinik 

gözlemleri ile başlamıştır. Uyum sağlamakta zorlanan erkek ergenlerin kaldığı bir 

kurumda iki erkek çocuk ile yaptığı çalışmada, bu ergenlerin bebeklik döneminde 

anneleri ile olan ilişkilerinin tamamen bozulmuş olduğunu tespit etmiştir. On yıl 

sonra da hırsızlık yapmış olan 44 gencin geçmiş öykülerini incelemesi sonucunda bu 

gençlerin belirtilerini bebeklik ve çocukluk öykülerindeki anne yoksunluğu ve erken 

dönem ayrılığı ile ilişkilendirmiştir. Bu iki çalışma sonucunda, erken anne ve çocuk 

arasındaki ilişkideki bozukluklar ile davranışsal ve zihinsel bozuklukların 

oluşumunda bir anahtar olduğu görüşünü geliştirmeye başlar. Anne-çocuk ilişkisine 

yönelik bu görüşleri, yetiştirme yuvalarına bırakılan ve büyüyen bebek ve çocuklarla 

yapılan çalışmaları incelemesiyle devam eder. Anne bakımından yoksun olan ya da 

anne ile olan ikili ilişkide istenilen ilgi ve bakımı alamayan bebek ve çocukların 

geliştirdiği davranışları gözlemleyip izler (Tüzün, 2006). Ortaya koyduğu çeşitli 

gelişim disiplinlerinin eklektik bir karışımı olan "Bağlanma Kuramı", Freudyen 

analitik temeli üzerine inşa edilmiştir ve öncelikle çocuğun duygusal gelişimine 

odaklanmıştır. Bağlanma kuramı bir çocuk psikanalizi olup teorik ve psikoterapi 

uygulamalarına önemli katkıları olmuştur. Kuramın temel taşı ise, annenin bebeği 

için dış dünyayı inceleyip ve ihtiyaç duyulduğunda da emniyet duyguları içinde geri 

dönüşler yapabileceği güvenilir bir ortam ayarlamasıdır (Tüzün ve Sayar, 2006). 

 

Harlow, annenin bebeğin açlık ve susuzluk gibi temel gereksinimlerini 

karşıladığını, bu temel gereksinimler karşılandığı için anne ve çocuk arasında bir 

bağlanmanın oluştuğunu savunmaktadır. Bowlby araştırmalarını Harlow’un bu 

savunusu üzerine yapmıştır (Akt.: Tüzün ve Sayar, 2006). Ebeveyn ile temas kurmak 

bebeğin beslenmesini de garanti altına almaktadır. Fakat Bowlby beslenmenin 

bağlanmanın temeli olmadığını belirtmiştir. Aksine, bağlanma güvenlik ve yeterlilik 

yoluyla türlerin hayatta kalmasında en büyük öneme sahip olduğu evrimsel bağlam 

içinde en iyi şekilde anlaşılmaktadır (Berk, 2013). 
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Bowlby, aynı zamanda Konrad Lorenz’in bebek kazlardaki basımlama ile ilgili 

çalışmalarından ilham almıştır. Lorenz kuramında peşinden gitme, izleme olarak 

tanımladığı yumurtadan yeni çıkmış kaz yavrularının ilk canlıyı takip etmeleri ile 

bağlanma arasında paralellik olduğunu savunmuştur. Lorenz'e göre kaz yavruları 

annelerini izlemekte ve bu davranış ancak doğumdan hemen sonra 

gerçekleşmektedir. Lorenz kaz yavrularının davranışını kritik döneme uygun olarak 

yaptıklarını öne sürmektedir. Aynı şekilde kaz yavruları, anneleri yerine deneyde 

Lorenz'i arkasından takip etmişlerdir. Bu kritik dönem, oldukça kısa olup sadece 

doğumdan sonraki birkaç saat içinde görülür, daha sonra da kaybolur (Sluckin, 

1973). 

 

Lorenz bebek ve anne arasındaki duygusal bağa yönelik temel sayıtlıların önemli 

katkıları olduğunu yadsımayıp bağlanma ilişkisinin oluşumu sırasında, bebeklerin 

erken dönemden başlayarak biyolojik yönden aktif birer katılımcı olmaya hazır 

olduklarını ileri sürmektedir. Son olarak Lorenz etolojik yaklaşımında, bağlanmanın 

çocukların hayatta kalmalarını sağlayan biyolojik bir işleve sahip olduğu sayıltısının 

da altını çizmiştir (Kaplan, 2012). Bowlby hayvanlara benzer şekilde, insan 

yavrusunun tehlikelerden korunması, çevreyi araştırması ve çevrede üstünlük 

kazanması amacıyla kendisine destek veren ebeveyni yakında tutan bir dizi yerleşik 

davranışa doğuştan sahip olduğuna inanmıştır (Berk, 2013). 

 

Ainsworth’e göre bağlanma; bireyin yaşamındaki özel insanlar için hissedilen, 

onlarla etkileşim içinde olunduğunda keyif almayı, kötü durumlarda yakınlıkları ile 

rahatlamayı sağlayan güçlü duygusal bağ olarak tanımlamıştır. Ainsvvorth (1989), 

duygusal bağları tanımlamak için beş kriter öne sürmüştür: 

• Duygusal bir bağ geçici değildir, zaman içinde süreklilik gösterir. 

• Duygusal bağ, yerine başka herhangi birisinin koyulamayacağı belli bir 

kişiyi içerir. 

• İlişki, duygusal olarak önemlidir. 

• Birey, duygusal bağı olan kişiyle ilişkili ya da yakınlığı sürdürmek ister. Bu 

ilişki ya da yakınlığın düzeyi ve içeriği bireyin yaşı, çevresel koşullar gibi pek 

çok etkene göre değişir. 

• Birey, istemsiz olarak bu kişiden ayrıldığında stres yaşar. 
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Bağlanma ilişkisinin tanımlanabilmesi için bunlara ek olarak, bağlanmanın 

kurulacağı kişiyle olan ilişkinin rahatlık ve güven kriterini de karşılaması gerekir. 

Bowlby (1988) bağlanmanın dört özelliği olduğuna inanmaktadır:  

• Yakınlığın sürdürülmesi: Bağlandığı insanlara yakın olma arzusudur.  

• Güvenli barınak: Tehlike ve korku durumunda rahatlık ve güvenlik için 

bağlanma figürüne dönme olarak tanımlanır. 

•  Güven esası: Çocuğun çevreyi keşfedebilmesi için bağlanma figürünün 

güven dolu hareketleridir.  

• Ayrılık acısı: Bağlanma figürünün yokluğunda endişe oluşması durumudur 

(Akt.: Kaplan, 2012). 

 

Psikanalitik kuramda, yaşamın ilk yılında bebeklerin içgüdüsel haz almalarının 

ön planda olduğu vurgulanıp merkezinde oral bölgenin olduğu ileri sürülmektedir. 

Bağlanmanın ortaya çıkışında, annenin bebeği emzirip açlığın gidermenin önemli 

rolü olduğu vurgulanmıştır. Benzer bir ifadeyle Freud, bebeklerin mutlu olmalarının 

sadece yemek yeme, emme gibi bazı oral aktivitelere bağlı olduğunu ileri 

sürmektedir. Freud'un ilk kavramsallaştırmalarından oluşan dürtü kuramına göre, 

bebekler benmerkezci bir dünyada yaşarlar. Bu bağlamda sahip oldukları fiziksel 

enerjilerinin boşaltılması ve kaygılarının azaltılması için anne aracı konumundadır. 

Bebeğin bu süreçteki rolü temelde pasif olarak kabul edilmekle birlikte, anne 

bebeğin beslenmesi sırasında aldığı zevkle yakından ilişkili olduğundan bir haz 

kaynağı olarak görülmekte ve bebek için bir bağlanma nesnesi haline gelmektedir. 

Bunun yanı sıra, bebeğin açlık gereksiniminin giderilmesiyle ortaya çıkan hoşnutluğa 

annenin duyarlığı ve sevgi dolu bakımının eşlik etmesi ile bebekte güven duygusu 

oluşmakta ve bebeğin genel kaygı durumunun azaldığı görülmektedir. Freud'a göre 

bağlanma çok güçlü olursa bebek annesine aşırı bağımlı olur ya da annenin olası bir 

reddinden kaygı duyar. Anneye aşırı bağımlı bireyler, ilerleyen yaşlarda başkalarına 

aşırı bağımlı olabilirler, genel olarak pasif bir kişilik özelliği geliştirebilirler 

(Güngör, 2004; Kaplan, 2012). 

 

Davranışçı yaklaşıma göre bağlanma, çocukların diğer davranışlarında 

gözlemlendiği gibi, bir dizi uyarı-tepki sonucu oluşmaktadır. Bebeğin birincil 
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pekiştireci açlık gibi temel bir dürtüdür. Bebek için en önemli pekiştireç olan anne 

sütü ve yiyecekler, anne tarafından bebeğe tekrar tekrar sunulduğunda anne ikincil 

pekiştirece dönüşür. Annenin tekrarlayan şekilde bebeğin açlığını ve temel 

ihtiyaçlarını gidermesi ve bebeğin ona duyduğu hoşnutluk sonucunda oluşan 

öğrenilmiş ya da ikincil bir dürtü olarak değerlendirilmektedir (Kaplan, 2012). 

 

2.2.2. Bebeklikte Bağlanma 

 

Bebeklikte bağlanma kavramı, bebeğin belirli bir kişiye olumlu tepkiler vererek 

zamanın büyük çoğunluğunu o kişiyle birlikte geçirmek istemesi, tehlikeli durum 

veya nesneler olduğunda hemen o kişinin aranmasıdır. Bağlanılan kişinin varlığını 

hissettiğinde karşılıklı rahatlama duygusunun meydana gelmesi gibi duygu ve 

davranış türlerinin tümünü kapsamaktadır. Bebeklik döneminde, bağlanma 

kademeler halinde gözlenmektedir. Doğumdan hemen sonra bebeğin doğası gereği 

başlayan bağlanma; meme arama, başı döndürme, emme, yutma, parmak emme, 

yakalamaya, anneye yönelme, beslenme saatlerini sezinleme ve hazırlanma şeklinde 

kendisini göstermektedir. Bebek sekizinci haftaya girmesi ile beraber bakıcısına 

yönelmeye başlamaktadır. Bu evreden itibaren bakıcısına gülümsemekte, uzun 

müddetli göz ilişkisi kurmakta ve diğer insanlara göre onunla daha fazla ilişki kurma 

çabasına girecektir. Onun yanında kendini huzurlu hissetmektedir (Soysal vd., 2005). 

 

Bowlby, yaptığı gözlemler sonucunda yeni doğan bebeklerin bakıma ihtiyaçları 

olduğu için bakım vereni hep yakın tutmaya amaçlı sinyaller gönderdiğini belirtmiş 

ve bunlara da “bağlanma davranışları” demiştir. Daha sonra, bu davranışların dört 

aşamada gerçekleşen gelişim sürecinin bir parçası olduğunu belirtmiştir. Bir-iki aylık 

dönem olan ilk aşamada, bebek asıl bakım verene belli bağlanma sinyalleri gönderir 

ve zamanla asıl bakım verenle rahatlık ve stresin azaltılması sağlanması üzerine bağ 

kurulur (Ainsworth vd., 2015). Yaklaşık iki ve yedi aylık dönemlere denk gelen 

ikinci aşamada bebek, kendine güven ve rahatlık sunan asıl bakım vereni ayırt 

etmeye başlamıştır. Bu dönemdeki etkileşim, bebeğin sosyalliği yönünden ve ileride 

başkaları ile kuracağı ilişkilerde çok önemlidir. Çocuğun karşılıklılık, şefkat ve 

güven ilkelerini benimsemesine imkân sunar, kendisi ve diğerlerine dair modelleri 

geliştirirken de yardımcı olur. Yaklaşık yedinci ay ile iki yaş arasını içine alan 
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üçüncü aşamada, çocukta bağlanmanın bağlanma figürüne yakınlığı korumasıyla 

netleştiğini görülür. Yabancılara karşı kaygı duyma, onları reddetme, bağlanma 

figüründen ayrılınca huzursuzlaşma ve stres gibi belirtiler baskın olarak görülür. Altı 

ile yedinci aylardan sonra görülmeye başlanan yabancı kaygısı giderek artar ve bir 

yaşından sonra da azaldığı görülür. Asıl bakım veren kişi bebekten uzaklaşınca, 

üzüntü, ağlama gibi tepkilerle açığa çıkan ayrılık kaygısı/ayrılık protestosu ise yedi 

ile sekizinci aylarda ortaya çıkar ve 13-15. aylarda en yoğun şekilde yaşandığı 

görülür. Yaklaşık iki-üç yaşı kapsayan dördüncü dönemde ise bağlanma figürü 

çocuğun hayatta kalmaya yönelik ihtiyaçlarını giderme rolünde değildir, artık 

çocuğun sosyal olarak uygun kabul edilen davranışları öğrenmesine rehber olma 

rolüne geçiştir. Diğer bir ifadeyle, artık amaca yönelik partnerlik durumu vardır. 

Bağlanma figürü, bu dönemde duygusal ve sosyal farkındalık oluşturarak çocuğa 

sosyal norm ve değerlere yönelik sınırları gösterir (Ainsworth vd., 2015; Sevinç, 

2016). 

 

Bağlanma kuramında, bebekler bağlanılan figürü güven temelinde, içinde 

bulundukları yeni çevreyi araştırmada ve keşfetmede kullanırlar. Ancak bebekler bir 

taraftan çevreyi araştırıp keşfederken bir taraftan da birincil bağlanılan figür ile 

yakınlığı koruma çabası içerisindedir (Soysal vd., 2005).  Mary Ainsworth ile Everett 

Waters ve arkadaşları, bebeklerin bağlanmasını uzun süreli çalışmalarla 

araştırmışlardır. Bağlanmanın niteliğini tespit etmek için yabancı durumu süreci 

olarak bilinen bir araştırma yöntemi geliştirmişlerdir. Bu süreçte bebekler odasına 

alınır. İlk önce, çocuklar anneleri yanındayken oyun odasında oyuncaklarla oynarlar. 

Daha sonra anne oyun odasından ayrılır ve çocuğun tanımadığı yabancı birisi odaya 

girer. Anne kısa bir süreliğine odaya geri gelir, sonra tekrar ayrılır ve çocuk odada 

yabancı ile yalnız kalır. Böyle bir durumla baş başa kalan birçok bebek, anneleri 

odadan ayrıldığı zaman ağlar, fakat çocukların bu tepkisi sürecin önemli noktası 

değildir. Bağlanma araştırmacıları için önemli nokta, annenin geri döndüğünde 

bebeklerin verdikleri tepki ve ne yaptığıdır. Bazı bebekler annelerini neşeli şekilde 

karşılarken bazıları da bunu yapmaz. Buna göre kavuşmanın doğası anne çocuk 

arasındaki bağın niteliğini gösterir. Bu yöntemle araştırmacılar, bebeklerin bağlanma 

türlerini ortaya çıkarmaktadırlar. Çalışma sonucunda bağlanmanın güvenli, 

güvensiz/kaçıngan ve güvensiz/kararsız olmak üzere üç türünü saptamışlardır. 
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Yabancı durum deneyinde güvenli bağlanan bebekler annesi yanındayken 

oyuncaklarla mutlu bir şekilde oynayacaklardır. Anne odadan ayrıldığında bebekler 

ağlayabilir, fakat kavuştuklarında bebekler mutlu olurlar. Yine bebek kavuşma 

sırasında annesine belli bir süre sarılabilir, ancak ağlamasını hemen keser. 

Güvensiz/kaçıngan bağlanan bebeklerde durum farklıdır. Güvensiz/kaçıngan 

bebekler, anneleri odadan ayrıldığı zaman bazen huzursuzluk yaşayabilirler. Fakat 

anne geri döndüğünde onu görmezden gelebilir, hatta uzaklaşabilirler. Anne, bebekle 

iletişim kurmak istediği zaman görmezden gelebilirler. Güvensiz/kararsız 

bağlanmaya sahip bebeklerde, anne odaya geri döndüğünde şiddetli huzursuzlukla 

birlikte öfke dolu reddetme arasında kararsızlık gözlemlenir. Böyle bir bebek ilk 

önce annesine sarılıp daha sonra da annesini itebilir. Güvensiz/kararsız bağlanan 

bebekler, anneleri döndüğünde teskin edilemezdirler (Trawick-Smith ve Smith, 

2010). Bu üç bağlanma şekline ilave olarak “dağınık (dezorganize/dezoryante) 

bağlanma” adı altında güvensiz bir bağlanma tipi daha eklenmiştir.  Bu bağlanma 

tipinde, kaygı denetiminde tutarsızlık hakimdir. Stresle baş etmede organize bir 

davranış sergileyememe, yabancı durum testinde stereotipik, asimetrik ve zamansız 

hareketlerin varlığı, donup kalma veya hareketlerde yavaşlama dağınık bağlanmanın 

göstergesidir. Dağınık bağlanmaya sebep olan neden, çocuğun bakım verenden 

korkuyor olmasıdır (Kesebir vd., 2011). 

 

Bebekler bir kere güvenli veya güvensiz bağlanmış olarak belirlenebildikten 

sonra hayatları boyunca aynı mı kaldıkları merak edilmiştir. Yapılan araştırmalar, 

bağlanma örüntülerinin yetişkinlik yılları boyunca da oldukça tutarlı olduğunu 

göstermektedir. Güvensiz bağlanmış olan bir bebek, yetişkinliğinde de güvensiz bir 

birey olmaktadır. Güvenli bağlanmış bir bebek, hayatı boyunca bir sürü 

olumsuzluklarla ergenlik boyunca güvenli olarak kalır.  Fakat hayat koşulları 

değiştikçe ebeveynleri veya diğer bakım verenlerine daha güvenli bağlanan 

bireylerde vardır. Örneğin; bir uzman ebeveynlerle çalışarak daha duyarlı ve şefkatli 

olmalarını sağlarsa, bu ebeveynlerin çocukları da daha güvenli 

bağlanabilmektedirler. Bir aile yoksulluktan kurtulabilirse, ebeveynler daha duyarlı 

olabilirler, bunun sonucunda da güvenli bağlanma güçlendirebilir. Bazı çocuklarda 

okul öncesi öğretmenlerine veya bakım verenlerle güvenli bağlanma 
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gerçekleştirebilirler. Özet olarak bağlanma sınıflaması yaşam boyunca sabit olmayıp 

değişime açıktır (Trawick-Smith ve Smith, 2010). 

 

Bebeklikte dönemindekine benzer şekilde bağlanma, farklı düzeyde de olsa 

ergenlik döneminde de görülmektedir.  

  

2.2.3. Ergenlikte Bağlanma 

 

Bağlanma görüşüne göre puberte, değişim dönemi olarak ele alınır. Ergenlik 

döneminde bağ kurmada, kişinin bilinmedik koşullarda mücadele etmesinin önemli 

etkisi olduğu bilinmektedir. Bu süreçte ergen, birinci bağ kurma siluetindeki bakım 

verenine bağımlılığını azaltmak için yüksek düzeyde çaba harcamaktadır. Bağlanma 

davranışları, bebekliğe oranla ergenlik döneminde daha az görülür. Bununla birlikte 

bağlanma davranışında da değişimler oluşmaya başlamaktadır. Bebeklikte bağlanma 

davranışında fiziksel yakınlık arama belirleyici iken, ergenlikte bağlanma 

davranışının belirleyicileri ergenin ihtiyaç duyduğunda bağlanma figürüyle 

kaygılarını, korkularını ve duygularını paylaşma davranışlarıdır. Eğer ergen erken 

çocukluk döneminde güvenli bağlanma deneyimleri yaşamış ise bu dönemde bunun 

faydasını görmektedir (Akyıldız, 2017). 

 

Aile ortamında güvenli ve olumlu duygusal ilişkiler varsa, ergenlerde benlik 

saygısı artar ve bu da ebeveynleriyle olumlu duygusal ilişkiler kurmayı sağlar. Bu 

durum sonucu olarak ergenin diğer bireylerle de olumlu ilişkiler kurmasına zemin 

hazırlar. Eğer ergen erken çocukluk döneminde güvenli bağlanma deneyimleri 

yaşamış ise bu durum aile içi ilişkilerine yansır, ilk bağlanma stilleri de ergenlik 

dönemindeki aile içi ve dışı ilişkilerdeki ilişkinin niteliğini belirler (Allen ve Land, 

1999; Akyıldız, 2017). 

 

Ergenler bağlanma stillerine göre farklı kişilik özellikleri sergilemektedir ve 

buna bağlı olarak da ilişkilerde yaşadıkları sorunlar da farklılaşmaktadır.  Güvenli 

bağlanma stiline sahip ergenlerin problemli davranışları az olup çevreyle 

uyumludurlar, özgüvenleri yüksektir ve toplumsal sorunları daha azdır. Kayıtsız 

bağlanma stiline sahip olan ergenler, olumlu benlik algısına sahip olurlar fakat 

çevrelerine güvenmeyen ve onları destekleyici olarak görmeyen, yakınlık kurmakta 
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ve kendilerini ifade etmekten kaçınan, akranları tarafından sevilmeyen ergenlerdir. 

Saplantılı bağlanma stiline sahip olan ergenlerin özgüvenleri düşüktür, çevrelerini 

destekleyici bulabilirler ama bu destekten yararlanamayan ve kendini ifade etmede 

başarısız bireylerdir. Korkulu bağlanma stiline sahip olan ergenler ise kendini ifade 

etmekte başarısızdırlar, yakın ilişkiler kurmaya isteksizdirler. İhtiyaçları olduğunda 

yardım talep edemeyen, özgüveni düşük ve asosyal bireylerdir (Erözkan, 2004). 

 

Hazan ve Shaver (1987) güvenli olmayan bağlanma stillerini kaygılı/kararsız ve 

kaçınmalı gibi farklı şekilde ele alıp incelemiştir. Yaptıkları araştırmanın sonuçlarına 

göre kaygılı ve kararsız bağlanma dili geliştiren bireylerin ilişkilerinde aşırı kıskanç 

olup eşlerine ve ilişkilerine daha çok takıntılı olduklarını belirlemişlerdir. Kaygı 

durumları da değişken olup inişli çıkışlı bireylerdir. Kaçınmalı bağlanma stiline sahip 

olan bireyler ise çevresindekilere güvenmiyorlardır, ilişkilerinde ise olumsuz 

beklentilere sahiptirler ve yakın ilişki kurmakta da zorlanırlar. Ayrıca, çabuk 

küserler, ikili ilişkilerde kırılgandırlar, duygusal ve korkulu davranırlar. 

 

Kaygılı veya kaçınmalı bağlanmanın ergenlerdeki olumsuz etkileri, ergenin 

gelecekle beklentilerini, umut ve umutsuzluk düzeylerini etkileyebilmektedir.  

 

2.3. Umutsuzluk 

 

Umut, gelecek ile ilgili bir amacı gerçekleştirmede güven duygusuyla birlikte 

sıfırdan daha fazla olan beklentilerdir. Bireyin amaca ulaşmada çıkış yolu olduğuna 

ve yardım ile istenilen değişiklikler oluşabileceği inancı, en önemli özelliğidir. 

Umutsuzluk ise bir amaca ulaşmada sıfırdan az olan, bireyin güvenmediği olumsuz 

beklentiler şeklinde tanımlanır.  Umut ve umutsuzluk, her ikisi de kişinin gelecekteki 

belirledikleri amaçlarına ulaşma olanaklarının gerçekleme olasılığının yansımasıdır. 

Umut ve umutsuzluk, birbirinin ters anlamlısıdır. Umutta belirlenen amacın 

gerçekleşip başarılı olunacağı öngörüsü varken, umutsuzlukta amacın gerçekleşme 

ihtimalinin çok düşük olduğu veya gerçekleşmeyeceği düşüncesi vardır (Dilbaz ve 

Seber, 1993). 

 

İnsan yaşamının vazgeçilmezi olan umut, karşılaşılan zorluklarla baş edebilme 

ve üzüntüyü üstünden atabilmede insanı güçlendiren, yeniden amacı gerçekleştirme 
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ve iyileştirici bir faktör olarak algılanmaktadır. Kashani ve arkadaşları (1989) 

çocuklarda umutsuzluk puanının yüksek olmasının yalnız intihar ve depresyon değil 

her türlü psikopatoloji riskini artırdığını bildirmektedirler. Sayar ve arkadaşları da 

umutsuzluğun depresyondan bağımsız olarak intihar niyetini etkilediğini 

saptamışlardır. Hatainen ve arkadaşları umutsuzluk yaşayan kişilerin yarısından 

çoğunda umutsuzluğun süreklilik göstererek iki yıl sonra da sürdüğünü 

belirtmişlerdir (Akt; Özmen vd., 2008). 

 

Umutsuzluğa eğilimli kişi, belirlenen amaç için hiçbir iyi olasılığın olmadığını 

düşünmektedir. Kişi geleceğiyle ilgili amaçları düşünmeye zorlandığında ise bilişsel 

olarak uyarılır ve hoşlanmadığı deneyimlerinden çıkan sonuçlar, umutsuzluk 

durumunda duygusal ve motivasyonel bozukluklara dâhil olur (Ottekin, 2009). 

Umutsuzluk, depresyonun belirtilerinden biri olarak tanımlanırken umutsuzluğun 

yanında intihar girişimi, şizofreni, ilaç, alkol bağımlılığı, sosyopati fiziksel 

hastalıklarla birlikte ruhsal bozukluklarda görülebileceği vurgulanmıştır. Genellikle 

depresyon ile ilgili çalışma yapanlar depresif hastalardaki umutsuzluk düşüncelerine 

kapılmaları depresyonun şiddetinin ve intihar riskinin önemli belirleyicilerinden biri 

olduğu görüşündedirler (Kaplan ve Sadock, 1985). 

 

Umutsuzluk belirtilerinin ve sonuçlarının bilinmesi, umutsuzluğun yaşanmasına 

ilişkin önlemlerin alınması ve sorunun çözümünde etkili olabilir. 

 

2.3.1. Umutsuzluğun Belirtileri ve Sonuçları 

 

Depresyonun klinik belirtilerinden intiharla ilişkisi en sık gözlenen 

umutsuzluğun sadece değerlendirildiği zamana yönelik bir belirti olmadığı, ileride 

gerçekleşebilecek intihar hakkında da ipucu verebileceği ön görülmekle birlikte bu 

özelliğin kültürel etkenlere bağlı olarak değişebileceği belirtilmiştir (Aydemir, 2002; 

Batıgün Durak, 2005). 

 

Umutsuzluğun belirtileri şu şekilde sıralanabilir (Ottekin, 2009); 

• Konuşmalarda kötümser ve olumsuz ifadeler, 

• Konuşmada azalma, 
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• Duyguların ifade edilmesinde azalma, 

• Dış uyaranlara tepkilerin azalması, 

•  İnisiyatif kullanmama, 

• İletişime geçtiği kişiye ilgisizlik, 

• Umursamaz ve aldırmaz tavırlar, 

• İştahta azalma, 

• Uyku saatlerinde değişim, 

• Kişisel bakımın umursanmaması, 

• Sosyal ortamlardan kaçınma. 

 

Cinsiyet değişkenine göre umutsuzluk düzeyleri incelenmiş ve cinsiyet 

değişkenine göre motivasyon, umut ve gelecek boyutlarında kızlarda ve erkeklerde 

farklılığa rastlanmamıştır. Umutsuzlukta cinsiyet değişkeninin kendine güveni 

etkilediği saptanmıştır. Erkeklerin kendine güveni ve kızlara göre yüksek 

bulunmuştur. Ekonomik durumun umutsuzluk alt boyutları olan gelecek, motivasyon 

ve umut boyutları düzeyine etkisi incelenmiş ve ekonomik farklılıkların umutsuzluk 

alt boyutlarında etkisi bulunmazken umut alt boyutuna etkili olduğu bulunmuştur. 

Ekonomik düzeyi yüksek olan öğrencilerin umut düzeyi puan ortalamaları yüksek 

bulunmuştur (Ottekin, 2009). 

 

Umutsuzluk duyguları çocuklarda, intihar girişiminde bulunan ergenlerde, 

kendini soyutlama ve moral kaybı içinde olanlarda özellikle kuvvetlidir (Ottekin, 

2009). Umutsuzluk, bireyin zihinsel yapısı ve bilgiyi işleme biçimiyle yakından 

ilişkili bir olgudur (Dinçer ve Derelioglu, 2005). Anı zamanda umutsuzluk bireylerde 

problem çözme becerilerinin gelişmediği için meydana gelmekte ve depresyonu 

tetiklemektedir ve depresyonlu bireylerde intiharı düşünmesin artırıp intihar riskini 

en az üç kat artırmaktadır (Робинсон  и Херрман, 2014). 

 

Ergenlik dönemi özellikleri düşünüldüğünde, ergenlikte umutsuzluk konusunu 

ayrı başlık altında incelenmesi gerekir. 
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2.3.2. Ergenlikte Umutsuzluk 

 

Ergenler anne-babadan bağımsız olarak rahat hareket etmek, kendi kararlarını 

kendileri almak isterler ve yaptıkları işler için ebeveynlerine rapor vermeyi hiç 

sevmezler. Akranları ile beraber bir şeyler yapmayı da çok severler. Bu yüzden 

sosyal yönden gelişmiş olmak isterler. Bahsedilen bu konularda ailesinden destek 

gören ergenlerin özgüvenleri yüksek olup geleceğe bakışları da umutludur (Gander 

ve Gardiner, 2010). 

 

İntihar eylemlerin gerçekleştirilme sırasının en başında ergenler vardır. Erken 

ergenlik ve ergenlik evrelerindeki bireyler, bu konuda en yüksek riskli bir grubu 

oluşturmaktadır. Çünkü bu dönem psikolojik ve hormonal değişim süreciyle başlayıp 

benliğin oluşumuyla bitmektedir ve bu süreç toplumsal kontrol uyumu 

zorlaştırmaktadır (Церковникова, 2011). Erkek ergenlerde umutsuzluğun nedeni 

sosyal-duygusal uyumda sorun yaşıyor olması iken, kızlarda ailede geçimsizlik ve 

davranışsal sorunların olması, kız çocuğun ailedeki yerini ve rolünü kavramamış 

olması olarak görülmektedir (Вихристюк,Банников ve Летова, 2013, 124). 

 

Ergenlerin çeşitli alanlarda hızlı ve yoğun gelişim yaşamaları, bu yoğun tempoya 

uyum sağlama çabaları, ayrıca ev ve okuldaki sorumluluklarını yerine getirme 

yükümlülükleri ergenlerin duygularını olumsuz etkileyebilmektedir. Ergen 

kendinden beklenenleri karşılamakta zorlanırsa baskı altında hissederek depresyona 

girebilirler. Bu depresyon sonucu, umutsuzluğa girebilirler. Dolayısıyla ergenlerin bu 

dönemdeki umutsuzluklarının incelenmesi önemlidir (Tümkaya, vd., 2011). Bunun 

yanında ergenlikte duygu kontrolünün güçlüğü nedeniyle saldırganlık ve şiddet 

eğilimi gibi olumsuz durumlara neden olabilir. 

 

2.4. Şiddet 

 

Bireyin ruhsal ve bedensel bütünlüğüne yöneltilen zarar verici davranışlar şiddet 

olarak tanımlanabilir. Karşılıklı ilişkilerde bireylerden bir veya birkaçı doğrudan 

veya dolaylı, toplu ya da bireysel olarak diğerlerinin veya birkaçının fiziksel 

bütünlüğüne veya ahlaki, manevi bütünlüğüne veya mallarına ve simgesel ve kültürel 
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değerlerine zarar verecek şekilde davranılması, verilen zararın seviyesi ne olursa 

olsun şiddet olarak tanımlanmaktadır (Kaya vd., 2004). 

 

 Dünya Sağlık Örgütüne göre şiddet; yaralanma, ölüm, psikolojik zarar veya 

kayıp ile sonuçlanan veya bunlarla sonuçlanma ihtimali olan, bireyin kendisine ya da 

başka bir bireye, bir gruba veya topluluğa karşı fiziksel şiddet ve güç kullanma 

tehdidi veya aktif olarak kasten kullanımıdır (Fazılat, 2018). 

 

Şiddet, kuramsal açıdan farklı şekillerde ele alınmıştır. 

 

2.4.1. Şiddet ile İlgili Kuramsal Açıklamalar 

 

Freud’a göre, insanlar saldırma içgüdüsü ile doğarlar. İnsanlarda yapıcı olan 

cinsel enerji libido ve yıkıcı saldırgan enerji/thanatos isimli iki dürtü vardır. Her 

bireyde kendi kendini yıkıcı içtepileri olmakla birlikte, bu içtepiler dışa dönük olarak 

etkinleştiğinde saldırgan davranışlar ortaya çıkmaktadır (Freedman vd., 1989). 

 

Melanie Klein, çocuğun gelişiminin başlamasıyla birlikte ölüm dürtüsünün 

dışlanarak nesnelere çevrildiği ve bunun da sadizmi ortaya çıkardığını belirtmiştir. 

Lorenz ise, saldırganlığın doğuştan geldiğini ve dışarıdan etkilenmedikçe ortaya 

çıkmayacağı görüşünü bildirmiştir. Kernberg, saldırganlık ile doyum sağlandığı 

görüşündedir. Kötü olan nesne ile ilişki yok edilir, iyi olan nesne ile ilişkiye devam 

edilir. Kohut’a göre saldırganlık genetik olarak gelmemekle birlikte bireyin 

benliğinin yaralanmasıyla ilişkilidir. Eric From, yıkıcılık dürtüsünün yalnızlık ve 

güçsüzlüğü azalttığını ileri sürmüştür. Yıkıcılık, nesneyi yok etmeyi ve bireyin 

çevresindeki insanlardan uzaklaşmasını amaçlamaktadır. Saldırgan insan, bir 

savunma biçimi olarak saldırganlığı kabul eder ve dışarıdan gelen tehlikelerden bu 

yolla kendini koruyacağını düşünür (Akt.: Açıkgöz, 2014). 

 

Dürtü Kuramına göre, saldırının kökeni dış etkenlerden kaynaklanır ve 

diğerlerine zarar verme amacı taşır. Dollard ve arkadaşları dürtü kuramlarından 

engellenme-saldırganlık hipotezini ileri sürmüşlerdir. Bu görüşe göre, engellenme, 

saldırganlık dürtüsünün ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Saldırganlık olayın 
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gerçekleştiği anda ortaya çıkmayabilir. Olay yaşandıktan belli bir süre sonra da 

meydana gelebilir (Bilgin, 1988; Freedman vd., 1989). 

 

Şiddetin Kuşaklar Arası Geçişi Kuramı, şiddetin şartlanma ve model geliştirme 

aracılığıyla öğrenildiğini ve gelecek kuşaklara aktarıldığını ileri sürer. İstismara 

uğrayan veya tanıklık eden çocuk, bu davranışı içselleştirir ve daha sonra 

uygulayıcısı olur. Şiddetin öğrenilen bir davranış olduğu savunulur (Eren, 2017). 

 

Sosyal Öğrenme Kuramına göre davranış, kişisel ve çevresel etmenlerin 

etkileşimi sonucunda gerçekleşir. Çocuk ebeveynlerinden davranışı öğrenir ve bu 

davranışı içselleştirerek davranışa dönüştürür. Düşmanca (onaylamayıcı ya da 

reddedici) ilişki saldırganlığı desteklemektedir. Şiddet, taklit edilerek ya da çocuğun 

çevresini gözlemlemesi sonucunda öğrenilen bir davranıştır. Pekiştirildiği takdirde 

ortaya çıkma olasılığı da fazla olur. Bandura saldırganlığın davranışa 

dönüştürülmesinde sosyal modelin önemli olduğunu, çevresel uyarıların saldırgan 

davranışın ortaya çıkmasına katkıda bulunduğunu belirtmiştir (Gander ve Gardiner, 

2010). 

 

Bilişsel kuramcılar ise, tahrik unsurlarını ele almışlardır ve bireyin çevresinde 

özendirici bir unsur olmasının saldırganlığı arttırdığı görüşünü ileri sürmüşlerdir. 

Berkowitz ve LePage’ın deneylerinde, ortamda dışsal faktör olan silahın bulunması, 

deneğin saldırgan davranışlarda bulunduğunu göstermiştir. Saldırgan içerikli filmler, 

saldırganlığa davet edici nitelikte olabilir. Davranışları yorumlama biçimleri de 

saldırganlığı etkileyen unsurlardandır (Açıkgöz, 2014). 

   

Skinner, davranışta en önemli belirleyicinin, organizmanın dışında meydana 

gelen olaylar olduğunu ve bu olayları yönlendirmekle davranışın da 

yönlendirilebileceğini savunur. Thorndike, davranışların ödül ve ceza sonucunda 

meydana geldiğini ileri sürer. Davranış psikolojisine göre şiddet davranışı, şiddet 

gören bireyin bu davranışa esneklik göstermesi sonucunda daha da güçlenir. Ailede 

görülen şiddet ise, genellikle sır olarak aile içerisinde saklanmakta ve bu da şiddetin 

büyümesine sebep olmaktadır. Çocuklukta beslenme, tuvalet eğitimi, cinsel eğitim ve 
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saldırganlığı denetleme eğitimi olmak üzere patolojik öğrenmelere yol açacak dört 

önemli stres verici durumdan söz edildiği görülmektedir (Akt.: Yanbastı, 1996). 

 

 Toplumsal ve Feminist Kurama göre, saldırganlığın temel faktörü sosyal 

yaşamdır. Toplumun kadın ve erkeğe yüklemiş olduğu görev ve rollerin şiddet 

davranışını doğrudan etkilediğini ve erkeklerin şiddete eğilimli olmasının nedeninin 

toplumdaki sosyal şartlamalar olduğunu ileri sürmektedirler. Bu kurama göre, 

işsizlik, göç, yoksulluk gibi sosyal etkiler şiddet davranışında artışa neden olan 

faktörler arasındadır. Toplumsal yaklaşım, ekonomik ya da ideolojik protesto 

eylemlerinde görülen şiddetin üzerinde durmaktadır. Şiddete eğilimli insanların 

eylemler aracılığı ile içlerinde var olan şiddeti topluluk olarak dışarı yansıttığı 

görülmektedir. Bunun nedeni ise bireylerin ait olduğu toplumda, eğer topluluk şiddet 

uyguluyorsa, o toplulukta bulunan bireylerin de bu davranışı fazla düşünmeden 

katılmasıdır (Açıkgöz, 2014). 

 

Şiddet fiziksel, duygusal, ekonomik, cinsel, kültürel, yasal şiddet gibi farklı 

şekillerde görülebilmektedir.  

 

2.4.2. Şiddet Türleri 

 

Fiziksel şiddet; cezalandırma, öfke boşaltma disiplini sağlama adına çocuğa 

şiddet uygulayarak zarar verilmesi durumudur. Bu dövülme, ısırma, yanma gibi 

yollar ile gerçekleştirilebilir. Sadece dayak değil, kaza dışında gerçekleşen çocuğun 

vücudunu yaralayan, vücudunda iz bırakan tüm eylemler, fiziksel şiddettir.  

 

Duygusal şiddet; çocuğun psikolojisini bozan ve duygusal olarak zarar veren her 

türlü eylem ya da eylemsizlik durumudur. Aşırı savunma, aşırı hoşgörü, reddetme, 

yalnız bırakma, sevgiye muhtaç bırakma, aşırı eleştiri, aşağılama, tehdit, korkutma, 

suça yöneltme, suçlama, çocuğun yaşına durumuna bakmaksızın uygun olmayan 

beklentiler içinde olma, çocuğu taraf tutmaya zorlama, aile içi şiddete maruz bırakma 

veya tanık etme vb. davranışlar duygusal şiddete girmektedir (Dönmez, 2010). 
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Ekonomik şiddet; bireylerin gelir sağlama ve çalışma özgürlüklerinin elinden 

alınması, mal alıp satmalarına engel olunması, gelirlerine el koyma, çalışmaya 

zorlama gibi eylemlerdir (Fazılat, 2018).  

 

Cinsel şiddet; bireyin isteği dışında cinsel eylemi gerçekleştirmek ve ya eylemi 

gerçekleştirmek için girişimde bulunmak, istenmeyen cinsel içerikli yorumlar ve 

yaklaşımlarda bulunmak, bireyi zorla cinsel ticarette kullanmak olarak 

tanımlanmaktadır. Bu eylemlerin herhangi bir ortamda, ev, işyeri ve bunların 

dışındaki yerlerde gerçekleştirilmesi cinsel şiddet olarak tanımlanmamasına sebep 

olmayacağı da bildirilmiştir (Kaya, 2018). 

  

Kültürel şiddet; ülke kültürünün sebep olduğu şiddet türüdür.  Toplumlar 

arasındaki ırksal, etnik, dinsel, bölgesel farklılıktan dolayı meydana gelen çıkar 

çatışmaları, toplumun kapalı kalma isteği, yabancı düşmanlığı gibi sebeplerden 

meydana gelmektedir (Kocacık, 2007).   

 

Yasal şiddet; yetkililer tarafından koyulan yasaların bireylerin ve toplumların 

şiddet görmesine izin veriyor olması ya da bizzat yasalar ile onlara şiddet 

uygulanıyor olmasıdır. Bunun dışında da yasaların bireylerin ve toplumların şiddet 

görmesine engelliyor olmasına rağmen uygulamada yöneticiler veya kurumlar 

tarafından şiddet görenler için harekete geçmemesidir (Menjívar ve Abrego, 2012). 

 

Türü ne olursa olsun, bireylere olumsuz etkileri olan şiddetin nedenlerinin 

bilinmesi önleme tedbirlerinin alınması açısından önemlidir. 

 

2.4.3. Şiddetin Nedenleri 

 

Şiddet oluşmasının temelinde, birden fazla nedenin etkisi vardır. Bu nedenle 

şiddet, biyolojik ve psikososyal bütünlük içinde incelenmelidir. Biyolojik nedenler 

açısından bakıldığında genetik, hormonlar, bilişsel değişikliklere sebep olan ruhsal 

ve fiziksel hastalıklar sayılmaktadır. Psikolojik sebepler açısından bakıldığında da 

şiddetin getirdiği kazanç, anne ve babanın tutumları, tahrik edilme, güç ve kontrol 

sağlama, engellenme, bağımlı/muhtaç olma, iletişim kurma ve çatışma çözme 
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yeteneklerinin öğrenilmemesi faktörleri gösterilmektedir. Toplumda şiddetin hoş 

karşılanması, sorun çözme yöntemi başvurulması, aile eğitimindeki yetersizlik, 

medyanın topluma olan etkileri, cinsiyet rolleri, geçim sıkıntıları, göçler ve 

küreselleşme gibi nedenlerde sosyal nedenler arasında gösterilebilir (Özgür vd., 

2011).  

 

Bir toplumda uyuşturucu ve ateşli silahların yaygın kullanılması, gençlerin 

şiddete daha çok eğilimli olmalarına sebep olabilmektedir. Buna örnek olarak; maddi 

sıkıntılar yaşayan bir toplum, kanuna aykırı finansal kazanç, mevki ve güç imkânları 

sağlayan ikincil bir gelir kaynağı oluşturarak uyuşturucu ticaretini yasal hale 

getirebilmektedir. Bunun dışında ilişki kurduğu arkadaş çevresinde suç sayılan 

davranışlar normal karşılanıyor ise çocuk arkadaş grubuna uymak, onların beğeni ve 

onayını almak adına suç işleme eğilimine yatkın olabilmektedir (Ögel vd., 2006). 

 

Şiddete neden olan etmenler farklı olabileceği gibi temelinde saldırganlık 

dürtüsünün yattığı söylenebilir. Bu açıdan bakıldığında ergenlikte şiddet konusu, 

gelişimsel özelliklerle bağlantılı olarak ele alınabilir. 

 

2.4.4. Ergenlikte Şiddet 

 

Yapılan çalışmalarda saldırganlık ve şiddetin ergenlik döneminin gelişimsel 

özellikleri ile bağlantılı olduğu görülmektedir. Ergenler özellikle engellenme ve 

anlaşılmama karşısında hızlı tepki vermeye eğilimli davranabilmekte, otoritelere 

karşı düşmanca tavır takınabilmektedirler. Böylece şiddete kolay eğilimli oldukları 

bilinmektedir. Ayrıca kırılma, alınma, gücenme, anlaşılmama, reddedilme, 

engellenme, korku, kaygı, hayal kırıklığı, yalnızlık gibi acı veren temel duyguları 

kızgınlık, öfke gibi duygulara kolaylıkla dönüşebilmektedir. Ergenlerin duygu 

durumlarını kontrol etmede zorlanmaları, öfke eğilimine açık hale gelmelerine neden 

olabilmektedir (Avcı ve Yıldırım, 2014). 

 

Ergenliğin başından itibaren, ergenlerin çete gruplarına katılma olasılığı 

yüksektir. Çete gruplarına üye olmak bir gencin şiddet mağduru olma, şiddete maruz 

kalma ve saldırgan, şiddet içeren bir davranışta bulunma ihtimalini arttırır. Çeteleri 
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erkeklerin yönetmesine karşın, kadın çete üyeliği ve kadın çete üyeleri arasındaki 

şiddet oranı erkelerdekinden daha hızlı oranda artış göstermektedir. Ergenlerin şiddet 

uygulamalarına izin veren araç olarak gördükleri arasında uyuşturucu ve alkol 

bulunmaktadır. Erken yaşta, sigara ve alkol ile tanışmış olan çocukların suça, şiddete 

yönelmesi daha kolay olmaktadır. Uyuşturucu madde ve ateşli silah kullanımı ise 

şiddet işleme riskini arttırır. Suçluluk ve şiddet gibi kişisel faktörler de madde 

bağımlısı olacaklar için risk oluşturmaktadırlar (Gül ve Güneş, 2009). 

 

Ergenlerin şiddet davranışında aile de etkili bir faktör olarak görülmektedir. Aile 

bireylerinin alkol, uyuşturucu gibi alışkanlıkları, cinayet gibi problem davranışları 

veya olumsuz çocuk yetiştirme tutumları ergenlerin şiddet eğilimine ve 

saldırganlığına sebep olabilmektedir. Ebeveyn ile çocuk arasında sıcak bir ilişkinin 

yokluğu, iletişimsizlik, uyumsuzluk ya da aile üyelerinin çatışması gibi durumların 

da ergenlerin saldırganlık ve şiddet eğilimine etkisi vardır. Çocuğun aile içinde 

şiddete uğraması veya aile içindeki şiddete tanık olması, onun ileriki yaşamında 

şiddete eğilimli ve saldırgan olmasına sebep olabilmektedir. Aile dışında ergenlerin 

şiddet eğilimine ve saldırganlığına etki eden diğer faktörler okul ve arkadaş 

ortamıdır. Ergenin okulda arkadaş ortamına, çevresine uyum sağlaması beklenir. Bu 

ortamın ergenlerden beklediği akademik başarı, akranlarından onay görme, kişisel 

yetkinlik, bağımsızlık, kişilerarası ilişkiler ve yakınlık kurma ve kurulan ilişki ve 

yakınlıkları sürdürebilme gibi becerilerdir. Ergen bu beklentileri karşılayamadığı 

zaman kendini baskı altında hisseder, umutsuzluğa düşebilir ve şiddete yönelebilir 

(Ayan, 2007; Donat Bacı, 2011).  
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3. GEREÇ ve YÖNTEM 

 

Bu bölümde araştırmanın tipi, araştırmanın yeri ve tarihi, evren ve örneklem, 

araştırmada kullanılacak veri toplama araçları, verilerin toplanması ve 

değerlendirilmesinde kullanılan yöntemler, araştırmanın etik yönü, araştırmanın 

sınırlılıkları ile ilgili bilgiler yer almaktadır. 

 

3.1. Araştırmanın Tipi 

 

 Araştırma, bir durumu olduğu gibi tasvir etmeyi amaçlayan betimsel tarama 

modelinde yapılmıştır. Tarama modelleri geçmişte ya da halen devam etmekte olan 

bir durumu var olduğu şekli ile tasvir etmeyi amaç edinen araştırmalar için uygun bir 

modeldir. Betimsel tarama modelleri genel tarama ve örnek olay taramaları olarak 

ele alınmaktadır. İlişkisel tarama modeli genel tarama modelini içinde barındırır. 

Genel tarama modelleri; çoklu elemanlardan oluşan bir evrende, evren hakkındaki 

genel hükme varmak amacı doğrultusunda evrenin tümü ya da ondan alınacak 

örnekler üzerinde uygulanan tarama düzenlemeleridir (Hevedanlı, 2009). 

 

3.2. Araştırmanın Yeri ve Tarihi 

 

Bu araştırma, Karabük İli Yenice ilçesinde bulunan ortaokullarda 2017-2018 

eğitim-öğretim yılında gerçekleştirilmiştir. 

 

3.3. Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

 

Araştırmanın evrenini 2017-2018 öğretim yılında Karabük İli Yenice ilçesinde 

ortaokula devam eden 10-14 yaş grubu öğrenciler oluşturmaktadır. Çalışmaya 

gönüllü olarak katılmayı kabul eden öğrencilerin tümüne ulaşılması hedeflenmiştir. 

Çalışmaya gönüllü olarak katılan 175 kız ve 157 erkek olmak üzere 332 ergen 

örneklemi oluşturmuştur.  
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Tablo 1’de örneklemde yer alan ergenlerin bazı kişisel bilgileri ve Tablo 2’de 

ergenlerin ailelerine ait bazı bilgilere yer verilmiştir. 

 

Tablo 1. Ergenlerin Bazı Kişisel Bilgelerin Yüzde ve Frekansları 

Cinsiyeti N % 

10 yaş 97 29,2 

11 yaş 27 8,1 

12 yaş 78 23,5 

13 yaş 79 23.8 

14 yaş 51 15,4 

Kardeş Sayısı N % 

Tek çocuk 31 19,4 

İki kardeş 84 52,5 

Üç kardeş 30 18,8 

Dört ve üzeri 15 9,4 

Tek çocuk 31 19,4 

 

Tablo 1’e göre, örneklemi oluşturan ergenlerin %29,2’si 10 yaşında, %8,1’i 11 

yaşında, %23,5’i 12 yaşında, %23,8’i 13 yaşında ve %15,4’ü 14 yaşında; %19,4’ü 

tek çocuk, %52,5’i iki kardeş, %18,8’i üç kardeş, %9,4’ü dört ve üzeri kardeşe 

sahiptir. 

 

Tablo 2. Ergenlerin Ailesine Ait Bilgilerin Yüzde ve Frekansları* 

Anne Yaşı N % Baba Yaşı N % 

25 yaş ve altı 56 17,94 25 yaş ve altı 49 15,75 

26-30 yaş 37 11,85 26-30 yaş 24 7,71 

31-35 yaş 138 44,23 31-35 yaş 112 36,01 

36-40 yaş 44 14,10 36-40 yaş 77 24,75 

41 yaş ve üzeri 37 14,10 41 yaş ve üzeri 49 15,75 

Anne Öğrenim     Baba Öğrenim     

İlkokul mezunu 127 40,71 İlkokul mezunu 87 27,98 

Ortaokul mezunu 101 32,37 Orta okul mezunu 84 27,00 

Lise mezunu 84 26,92 Lise mezunu 120 38,59 

   Ön lisans mezunu 20 6,43 

Aile Yapısı    Aile Gelir Durumu   

Çekirdek aile 225 67,80 Düşük 7 23,20 

Geniş aile 85 25,60 Orta 193 58,10 

Tek ebeveynli aile 22 6,60 Yüksek 62 18,70 
*Tek ebeveynli ailelerde, anne veya babaya ait bilgiler verildiğinden bu toplam üzerinden hesaplanmıştır. 
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Tablo 2’ye göre, örneklemi oluşturan ergenlerin annelerinin %17,94’ü 25 yaş ve 

altı, %11,85’i 26-30 yaş, %44,23’ü 31-35 yaş, %14,1’i 36-40 yaş, %14,1’i 41 yaş ve 

üzeri yaş grubunda; babalarının %15,75’i 25 yaş ve altı, %7,71’i 26-30 yaş, %36,01’i 

31-35 yaş, %24,75’i 36-40 yaş, %15,75’i 41 yaş ve üzeri yaş grubundadır. Ergenlerin 

annelerinin %40,71’i ilkokul mezunu, %32,37’si ortaokul mezunu, %26,92’si lise 

mezunu; babalarının %27,98’i ilkokul mezunu, %27,00’si ortaokul mezunu, 

%38,59’u lise mezunu, %6,43’ü ön lisans mezunu ve %67,8’i anne-baba ve 

çocuklardan oluşan çekirdek aile, %25,6’sı büyükbaba ve büyükanne gibi aile 

büyüklerinin de bulunduğu geniş aile, %6,6’sı anne veya baba ile çocuklardan oluşan 

tek ebeveynli aileye sahiptir. Ergenler, ailelerinin gelir düzeyini %23,2 düşük, %58,1 

orta ve %18,7 yüksek düzeyde olarak belirtmişlerdir. 

 

3.4. Veri Toplama Araçları 

 

Verilerin toplanmasında, katılımcıların kişisel bilgilerinin elde edilmesinde 

Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Ergenlerin aile bireylerine bağlanma kaygısı ve 

bağlanma kaçınmasını ölçmek için “Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği”, 

geleceğe yönelik olumsuz beklentilerini ölçmek için “Beck Umutsuzluk Ölçeği” ve 

şiddet eğilimlerini ölçmek için “Şiddet Eğilim Ölçeği” kullanılmıştır.  

 

3.4.1. Kişisel Bilgi Formu 

 

Araştırmacı tarafından geliştirilen bu formda örneklemde yer alan ergenlerin 

cinsiyeti, yaşı, kardeş sayısı; aile gelir durumu, aile yapısı, annelerinin ve babalarının 

yaşı ile öğrenim durumuna yönelik bilgilerini edinmeye yönelik sorular yer almıştır 

(EK 1). 

 

3.4.2. Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği 

 

Ergenlerin aile bireylerine bağlanma kaygısı ve bağlanma kaçınmasını 

durumlarını belirlemek amacıyla kullanılan ölçek Brenning, Petegem, Vanhalst ve 

Soenes (2014) tarafından geliştirilmiştir. Türkçe formunun geçerlik ve güvenirlik 

çalışmaları Akın, Bilgin ve Akın (2015) tarafından 286 ortaokul öğrencisi üzerinde 

yapılmıştır. Ölçeğin yapı geçerliği DFA ile incelenmiş ve iki boyutlu olarak iyi uyum 
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verdiği görülmüştür. Ölçek Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayıları, 

Bağlanma Kaygısı alt boyutu için 0,91, Bağlanma Kaçınması alt boyutu için 0,69 

olarak bulunmuştur. Ölçeğin maddelerinin ayırt etme gücünü belirlemek amacıyla 

yapılan madde analizi sonucunda, düzeltilmiş madde toplam korelasyon 

katsayılarının 0,25 ile 0,83 arasında sıralandığı görülmüştür.  

 

Ölçek 12 madde, Bağlanma Kaygısı (1-6. maddeler) ve Bağlanma Kaçınması (7-

12. maddeler) olmak üzere iki alt boyuttan oluşmaktadır. Bağlanma kaygısı, 

reddedilmekten ve terk edilmekten korkma ve bu tehditlere karşı sürekli tetikte olma, 

aşırı yakınlık isteği, sürekli bir sosyal destek arayışı gibi durumları içerirken; 

bağlanma kaçınması yakın olmaktan ve samimiyetten kaçınma, yakınlıktan 

rahatsızlık hissetme ve başkasından sosyal destek istememek için kendine aşırı güven 

ile ifade edilir. Bağlanma Kaygısı alt boyutundan alınan puanın yüksek olması 

bireyin bağlanma kaygısının fazla olduğu, Bağlanma Kaçınması alt boyutundan 

alınan puanın yüksek olması ise bireyin bağlanma kaçınması durumunun fazla 

olduğu şeklinde yorumlanmaktadır (Akın ve Bilgin, 2015) (Ek 2). 

 

Bu çalışma örnekleminde ise, ölçeğin Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0,783 

olarak bulunmuştur. 

 

3.4.3. Beck Umutsuzluk Ölçeği 

 

Geçerliliği ve güvenirliği Seber tarafından 1991 yılında yapılan Beck 

Umutsuzluk Ölçeği, bireyin geleceğe yönelik olumsuz beklentilerini ölçmek 

amacıyla geliştirilmiştir. Ölçek 0-1 arası puanlanmakta ve 20 maddeden 

oluşmaktadır (Özmen vd., 2008). Her yaştan bireylere uygulanabilen kağıt-kalem 

testi niteliğindeki ölçekte, bireylerden kendilerine uygun gelen ifade için “doğru” ve 

kendilerine uygun olmayan ifadeler için “yanlış” şıkkının işaretlemesi istenmektedir. 

Ölçekte Gelecek ile İlgili Duygular (1, 6, 13, 15, 19.Maddeler), Motivasyon Kaybı 

(2, 3, 9, 11, 12, 16, 17, 20.Maddeler), Gelecek ile İlgili Duygular ve Beklentiler (4, 7, 

8, 14, 18.Maddeler) olmak üzere üç alt boyuttan oluşmaktadır. Maddelerin 11’inde 

(2, 4, 7, 9, 11, 12, 14, 16, 17, 18. ve 20) “Evet”, 9’unda (1, 3, 5, 6, 8, 10, 13, 15. ve 

19) “Hayır” seçeneği 1 puan alır,0-1 olarak yapılan puanlamada puan dağılımı 0-20 

arasındadır. Ölçekten elde edilen puanların yorumlanmasında 0-3 puan aralığı 
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“normal aralık”, 4-8 puan aralığı “hafif umutsuzluk”, 9-14 puan aralığı “orta düzey 

umutsuzluk”, 14-20 puan aralığı “yoğun umutsuzluk” biçiminde betimlenmektedir 

Elde edilen toplam puan umutsuzluk puanıdır. Alınan puanlar yüksek olduğunda 

bireydeki umutsuzluğun yüksek olduğu varsayılır (Akyüz, 2016). 

 

Durak ve Palabıyıkoğlu (2006) tarafından yapılan çalışmada Gelecek ile İlgili 

Duygular ve Beklentiler faktörü için Cronbach Alpha Güvenirlik katsayısı 0,78, 

Motivasyon Kaybı faktörü için 0,72 ve Umut faktörü için 0,72 olarak tespit 

edilmiştir. Bu üç faktör arasındaki korelasyonlar ise 0,48 ile 0,59 arasında 

değişmektedir. Bu çalışmada, ölçek toplam Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0,78 

olarak bulunmuştur (Ek 3). 

 

3.4.4. Şiddet Eğilim Ölçeği 

 

Ergenlerin şiddet eğilimlerini ölçmek için Göka, Bayat ve Türkçapar (1995) 

tarafından geliştirilen ölçek kullanılmıştır. Ölçek T.C. Başbakanlık Aile Araştırma 

Kurumu’nun “Aile İçinde ve Toplumsal Alanda Şiddet” araştırmasında 7-14 yaş 

grubu çocukların şiddet eğilimlerini ölçmek için temel yapısı değiştirilmeksizin 

yeniden desenlenmiş ve kapsam geçerliliği sağlanmıştır (Akt.: Sağlam, 2016). Şiddet 

Eğilimi Ölçeği, 20 maddeden oluşmaktadır ve ters puanlanan madde 

bulunmamaktadır. Ölçeğin puanlanmasında (1) Hiç Katılmıyorum (2) Pek 

Katılmıyorum (3) Kararsızım (4) Oldukça Katılıyorum (5) Tamamen Katılıyorum 

şeklinde değişen derecelendirme kullanılmıştır. Ölçek toplam puanı 1-25 arasındaki 

olan öğrencinin şiddet eğilimi “çok az”, 26-50 arasında ise “az”; 51-75 arasında ise 

“fazla”, 76-100 arasında “çok fazla” şiddet eğiliminde olduğu şeklinde 

yorumlanmıştır (Ayhan, 2016; Varhan, 2016) (Ek 4). 

 

Bu çalışma örnekleminde, ölçeğin Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0,80 

olarak bulunmuştur.  

 

3.5. Verilerin Toplanması 

 

Veriler, okul rehber öğretmenleri işbirliğiyle öğrencilerin derslerini 

aksatmayacak bir zaman diliminde toplanmıştır. Öğrencilere yapılan çalışmanın 
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amacı açıklanmış ve gönüllülük esasına dayanarak katılım sağlanmıştır. Öğrenciler 

sırasıyla Kişisel Bilgiler Formu, Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, “Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilim Ölçeğini doldurmuşlardır. Tüm ölçekler tek 

oturumda 25 dakika içinde uygulanmıştır. 

 

3.6. Verilerin Değerlendirilmesinde Kullanılan Yöntemler 

 

Her üç ölçek için tüm maddeleri tam olarak cevaplayanların verileri analize dâhil 

edilmiştir. Verilerin analizinde hangi testlerin kullanılabileceğinin belirlenmesi 

amacıyla Kolmogorow Simirnov Testi ve Shapiro-Wilks’ten yararlanılmıştır. Tablo 

3’te ölçek puanlarının normal dağılım gösterip göstermediğine ilişkin bulgular 

verilmiştir. 

 

Tablo 3. Ölçek Puanları Normallik Dağılımı 

  Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

  Statistic Df Sig. Statistic  Sig. 

Aile İçi Yakın İlişkilerde 

Deneyimler Ölçeği 
0,215 332 0,000 0,784 332 0,000 

Bağlanma Kaygısı 0,128 332 0,000 0,957 332 0,000 

Bağlanma Kaçınması 0,115 332 0,000 0,945 332 0,000 

Beck Umutsuzluk Ölçeği 0,288 332 0,000 0,759 332 0,000 

Gelecek Duygusu 0,133 332 0,000 0,950 332 0,000 

Motivasyon Kaybı 0,227 332 0,000 0,897 332 0,000 

Gelecek Beklentisi 0,064 332 0,002 0,972 332 0,000 

Şiddet Eğilimi Ölçeği 0,215 332 0,000 0,784 332 0,000 

  

Tablo 3’e göre, araştırmada kullanılan Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler 

Ölçeği ve alt boyutları, Beck Umutsuzluk Ölçeği ve alt boyutları ile Şiddet Eğitim 

Ölçeği puanları normal dağılım göstermemektedir. Bu nedenle, bağımsız değişkenler 

ve ölçek puanları arasında fark olup olmadığı incelenirken non-parametrik testlerin 

kullanılmasına karar verilmiştir. İkili değişkenlerde Mann Whitney-U, üç ve üzeri 

değişkenlerde Kruskal Wallis-H testinden yararlanılmıştır. İki ölçüm seti arasındaki 

ilişkinin incelenmesinde Spearman Brown Korelasyon Katsayısı kullanılmıştır. 



35 
 

  

3.7. Araştırmanın Etik Yönü 

 

Araştırmada etik ilke ve kurallara uyularak verileri toplamadan önce ölçek 

sahipleri ile mail yoluyla iletişime geçilip ölçeklerin araştırmada kullanılabilmesi için 

gerekli izinler alınmıştır (Ek 5 ve Ek 6). Verilerin toplanmasından önce Karabük 

Üniversitesi Sosyal Beşeri Bilimler Etik Kurulu’ndan etik kurul izni (Ek 7) ve 

Karabük Valiliği Milli Eğitim Müdürlüğü’nden resmi izinler alınmıştır (Ek 8). 

Ergenlerin araştırmaya dâhil edilmesi için ailelere veli olur formu gönderilerek 

onayları alınmıştır.  

 

3.8. Araştırmanın Sınırlılıkları 

 

 Bu çalışma 2017-2018 öğretim yılında Karabük İli Yenice İlçesi Milli Eğitim 

Müdürlüğü’ne bağlı ortaokullara devam eden 10-14 yaş grubu ergenleri 

kapsamaktadır. Araştırmada elde edilen bulgular, örneklem grubuna uygulanacak 

veri toplama araçlarının ölçtüğü özelliklerle sınırlıdır.  
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4. BULGULAR 
 

Bu bölümde, örneklemde yer alan ergenlerin kişisel bilgileri ve ailelerine ilişkin 

bazı değişkenlere göre ölçek puanlarına ait bulgulara, ölçekler arası ilişkileri gösterir 

bulgulara yer verilmiştir. 

 

Tablo 4’te, ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği puanlarının cinsiyete göre Mann 

Whitney U-Testi sonuçları verilmiştir. 

 

Tablo 4. Ölçek Puanlarının Ergenlerin Cinsiyetine Göre Mann Whitney U-Testi 

Sonuçları 

 Cinsiyet N Ort. ss 
M.W.U 

Z p 

A
il

e 
İç

i 

Y
ak

ın
 İ

li
şk

. 

D
en

. 
Ö

lç
 Bağlanma 

Kaygısı 

Kız 175 13,00 8,79 
-1,111 0,911 

Erkek 159 13,20 9,41 

Bağlanma 

Kaçınması 

Kız 175 20,86 8,86 
-1,333 0,182 

Erkek 159 19,86 8,07 

B
ec

k
 U

m
u
ts

u
zl

u
k
 

Ö
lç

eğ
i 

Gelecek 

Duygusu 

Kız 175 0,60 0,85 
-3,484 0,000* 

Erkek 159 1,03 1,30 

Motivasyon 

Kaybı 

Kız 175 2,96 2,38 
-0,771 0,441 

Erkek 159 2,78 2,29 

Gelecek 

Beklentisi 

Kız 175 1,61 1,14 
-0,571 0,568 

Erkek 159 1,73 1,35 

Toplam Kız 175 5,60 3,73 
-1,514 0,130 

Erkek 159 6,22 4,73 

Şiddet Eğilimi Ölçeği Kız 175 2,40 0,63 
-1,263 0,207 

Erkek 159 2,32 9,61 

*p<0,05 

 

Tablo 4’e göre, ergenlerin cinsiyeti ile Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler 

Ölçeği ve Şiddet Eğilimi ölçek puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark yoktur 

(p>0,05). Buna göre, ergenlerin bağlanma durumlarının ve şiddet eğilimlerinin 

cinsiyetleriyle ilişkili olmadığı söylenebilir. 

 

Genel olarak, ergenlerin umutsuzluk puan ortalamaları normal aralıkta 

bulunmaktadır. Ergenlerin cinsiyeti ile Beck Umutsuzluk Ölçeği Gelecek Duygusu 
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alt boyut puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır (p<0,05). Erkek ergenlerin 

Gelecek Duygusu alt boyut puan ortalamasının (ort.=1,03), kız ergenlerin aynı 

puanından anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. Buna göre, erkeklerin 

kızlara göre geleceğe yönelik umutsuzluklarının daha fazla olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 5’te, ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği puanlarının yaşa göre Kruskal Wallis-

H Testi sonuçları verilmiştir. 

 

Tablo 5. Ölçek Puanlarının Ergenlerin Yaşına Göre Kruskal Wallis-H Testi 

Sonuçları 
 Yaş N Ort. Ss H P 

A
il

e 
İç

i 
Y

ak
ın

 İ
li

şk
il

er
d

e 

D
en

ey
im

le
r 

Ö
lç

eğ
i 

Bağlanma 

Kaygısı 

10 yaş 97 14,01 9,58 

8,148 0,086 

11 yaş 27 16,14 9,11 

12 yaş 78 12,32 8,56 

13 yaş 80 12,82 9,58 

14 yaş 52 12,05 7,84 

Bağlanma 

Kaçınması 

10 yaş 97 18,41 8,83 

11,63 0,020* 

11 yaş 27 22,70 9,16 

12 yaş 78 21,11 8,53 

13 yaş 80 21,21 7,90 

14 yaş 52 20,50 7,92 

B
ec

k
 U

m
u

ts
u

zl
u

k
 Ö

lç
eğ

i 

Gelecek 

Duygusu 

10 yaş 97 0,958 1,04 

9,044 0,060 

11 yaş 27 0,66 0,73 

12 yaş 78 0,66 0,90 

13 yaş 80 0,67 1,26 

14 yaş 52 1,01 1,36 

Motivasyon 

Kaybı 

10 yaş 97 2,85 2,32 

3,926 0,416 

11 yaş 27 3,00 1,44 

12 yaş 78 2,57 1,56 

13 yaş 80 2,90 2,76 

14 yaş 52 3,28 2,93 

Gelecek 

Beklentisi 

10 yaş 97 1,85 1,33 

5,548 0,236 

11 yaş 27 1,85 0,98 

12 yaş 78 1,47 0,92 

13 yaş 80 1,60 1,40 

14 yaş 52 1,65 1,35 

 Toplam 10 yaş 97 6,25 3,93 

7,642 0,106 

11 yaş 27 6,18 2,37 

12 yaş 78 5,21 2,93 

13 yaş 80 5,62 5,02 

14 yaş 52 6,51 5,67 

Şiddet Eğilimi Ölçeği 10 yaş 97 2,41 0,59 

19,623 0,001* 

11 yaş 27 2,77 0,80 

12 yaş 78 2,41 0,67 

13 yaş 80 2,27 0,52 

14 yaş 52 2,11 0,62 

*p<0,05 
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Tablo 5’e göre, ergenlerin yaşı ile Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği 

Bağlanma Kaçınması alt boyut puan ortalaması arasındaki fark anlamlıdır (p<0,05). 

Bağlanma Kaçınması alt boyut puan ortalaması 10 yaşındaki ergenlerde en düşük 

(ort.=18,41) ve 11 yaşındaki ergenlerde (ort.=22,70) en yüksektir. Buna göre, 

bağlanma kaçınması en az olan grubun 10 yaşındaki ergenler, en yüksek olan grubun 

ise 11 yaşındaki ergenler olduğu söylenebilir.  

 

Ergenlerin yaşı ile Beck Umutsuzluk Ölçeği alt boyut ve toplam puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark yoktur (p>0,05). Buna göre, ergenlerin 

umutsuzluğunun ergenlerin yaşı ile ilişkili olmadığı söylenebilir. 

 

Genel puan ortalamaları dikkate alındığında, ergenlerin Şiddet Eğilimi Ölçeği 

puan ortalamalarının düşük olduğu ve şiddet eğilimlerinin çok az olduğu 

görülmektedir. Ergenlerin yaşı ile Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulunmuştur (p<0,05). Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalaması 11 

yaşındaki ergenlerde (ort.=2,77) en yüksek iken en düşük puan ortalaması 14 

yaşındaki ergenlere aittir (ort.=2,11). Ayrıca 11 yaştan itibaren ergenlerin yaşı 

arttıkça şiddet eğiliminin azaldığı görülmektedir. Buna göre, 11 yaşındaki ergenlerin 

şiddet ve saldırganlığa eğilimlerinin daha fazla olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 6’da ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamalarının kardeş sayısına 

göre Kruskal Wallis-H Testi sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 6. Ölçek Puanlarının Ergenlerin Kardeş Sayısına Göre Kruskal Wallis-H Testi 

Sonuçları 

 Kardeş Sayısı N Ort. Ss H p 

A
il

e 
İç

i 
Y

ak
ın

 İ
li

şk
. 

D
en

ey
im

le
r 

Ö
lç

eğ
i 

Bağlanma 

Kaygısı 

Tek çocuk 38 15,39 8,16 

14,225 0,003* 
İki kardeş 105 12,13 9,43 

Üç kardeş 158 12,13 7,12 

Dört ve üzeri 33 19,15 13,82 

Bağlanma 

Kaçınması 

Tek çocuk 38 20,31 9,87 

1,946 0,584 
İki kardeş 105 20,30 7,34 

Üç kardeş 158 19,82 8,12 

Dört ve üzeri 33 23,42 11,61 

B
ec

k
 U

m
u
ts

u
zl

u
k
 Ö

lç
eğ

i 

Gelecek 

Duygusu 

Tek çocuk 38 0,89 0,98 

10,623 0,014* 
İki kardeş 105 2,60 2,54 

Üç kardeş 158 3,05 2,42 

Dört ve üzeri 33 2,90 1,77 

Motivasyon 

Kaybı 

Tek çocuk 38 2,86 1,75 

7,798 0,050 
İki kardeş 105 2,60 2,54 

Üç kardeş 158 3,05 2,42 

Dört ve üzeri 33 2,90 1,77 

Gelecek 

Beklentisi 

Tek çocuk 38 1,76 1,08 

4,966 0,174 
İki kardeş 105 1,56 1,07 

Üç kardeş 158 1,81 1,43 

Dört ve üzeri 33 1,27 0,83 

Toplam Tek çocuk 38 6,07 3,41 

9,970 0,019* 
İki kardeş 105 5,07 3,43 

Üç kardeş 158 6,37 4,96 

Dört ve üzeri 33 6,03 3,42 

Şiddet Eğilimi 

Ölçeği 

Tek çocuk 38 2,55 0,72 

28,489 0,000* 
İki kardeş 105 2,30 0,46 

Üç kardeş 158 2,24 0,60 

Dört ve üzeri 33 2,90 0,72 

*p<0,05 

 

Tablo 6’da görüldüğü gibi, ergenlerin kardeş sayısı ile Aile İçi Yakın İlişkilerde 

Deneyimler Ölçeği Bağlanma Kaygısı alt boyut puan ortalaması arasında anlamlı 

fark vardır (p<0,05). Bağlanma Kaygısı alt boyut puan ortalaması kardeş sayısı dört 

ve üzeri olan ergenlerde (ort.=19,15) en yüksektir. Buna göre, dört ve üzeri kardeşe 

sahip ergenlerin diğerlerine göre daha fazla reddedilmekten ve terk edilmekten 

korkma, bu tehditlere karşı sürekli tetikte olma, aşırı yakınlık isteği ve sürekli bir 

sosyal destek arayışı içerinde oldukları söylenebilir.  
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Ergenlerin kardeş sayısı ile Beck Umutsuzluk Ölçeğinin Gelecek Duygusu alt 

boyut puanı ve toplam puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır (p<0,05). Beck 

Umutsuzluk Ölçeğinin Gelecek Duygusu alt boyut puan ortalaması (ort.=3,05) ve 

toplam puan ortalamaları (ort.=6,37)kardeş sayısı üç olanlar ergenlerden yüksek, tek 

çocuk olanlarda en düşüktür (ort.=0,89). Buna göre, tek çocuk olan ergenlerin 

gelecekle ilgili umutları daha fazla iken, üç kardeşe sahip olan ergenlerin diğerlerine 

göre gelecekle ilgili umutsuzluklarının daha fazla olduğu söylenebilir. 

 

Ergenlerin kardeş sayısı ile Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamaları arasında 

anlamlı fark bulunmuştur (p<0,05). Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamaları kardeş 

sayısı dört ve üzeri olanlarda (ort.=2,90) en yüksektir. Buna göre ergenlerin kardeş 

sayısı dört ve üzeri olduğunda, şiddet ve saldırganlığa daha fazla eğilimleri olduğu 

söylenebilir. 

 

Tablo 7’de, ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği puanlarının annelerinin yaşına göre 

Kruskal Wallis-H Testi sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 7. Ölçek Puanlarının Ergenlerin Annelerinin Yaşına Göre Kruskal Wallis-H 

Testi Sonuçları 

 Anne Yaşı N Ort. Ss H p 

A
il

e 
İç

i 
Y

ak
ın

 İ
li

şk
. 

D
en

ey
im

le
r 

Ö
lç

eğ
i 

Bağlanma 

Kaygısı 

25 yaş ve altı 56 13,01 10,38 

21,930  0,000* 

26-30 yaş 37 11,67 6,95 

31-35 yaş 138 12,04 8,74 

36-40 yaş 44 18,15 10,10 

41 yaş ve üzeri 39 9,25 5,8 

Bağlanma 

Kaçınması 

25 yaş ve altı 56 21,03 10,64 

11,374 0,023* 

26-30 yaş 37 18,75 6,43 

31-35 yaş 138 20,89 7,99 

36-40 yaş 44 17,47 10,46 

41 yaş ve üzeri 39 21,71 6,45 

B
ec

k
 U

m
u
ts

u
zl

u
k
 Ö

lç
eğ

i 

Gelecek 

Duygusu 

25 yaş ve altı 56 0,75 0,91 

1,756  0,781 

26-30 yaş 37 0,81 1,04 

31-35 yaş 138 0,75 0,90 

36-40 yaş 44 0,90 1,03 

41 yaş ve üzeri 39 0,97 1,99 

Motivasyon 

Kaybı 

25 yaş ve altı 56 3,16 3,12 

6,024  0,197 

26-30 yaş 37 3,21 1,78 

31-35 yaş 138 2,48 1,66 

36-40 yaş 44 2,86 1,69 

41 yaş ve üzeri 39 3,05 3,92 

Gelecek 

Beklentisi 

25 yaş ve altı 56 1,71 1,17 

8,612 0,072 

26-30 yaş 37 1,59 0,92 

31-35 yaş 138 1,47 1,14 

36-40 yaş 44 2,11 1,33 

41 yaş ve üzeri 39 1,74 1,85 

Toplam 25 yaş ve altı 56 5,92 3,83 

7,537 0,110 

26-30 yaş 37 6,08 3,83 

31-35 yaş 138 5,26 3,27 

36-40 yaş 44 6,43 2,88 

41 yaş ve üzeri 39 6,28 8,16 

Şiddet Eğilimi Ölçeği 25 yaş ve altı 56 2,37 0,48 

9,923 0,042* 

26-30 yaş 37 2,43 0,64 

31-35 yaş 138 2,23 0,53 

36-40 yaş 44 2,47 0,76 

41 yaş ve üzeri 39 2,25 0,49 

*p<0,05 

 

Tablo 7 incelendiğinde, ergenlerin annelerinin yaşı ile Aile İçi Yakın İlişkilerde 

Deneyimler Ölçeğinin Bağlanma Kaygısı ve Bağlanma Kaçınması alt boyutları puan 
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ortalamaları arasında anlamlı fark vardır (p<0,05). Annesi 36-40 yaş aralığında olan 

ergenlerin Bağlanma Kaygısı alt boyut puan ortalaması (ort.=18,15) en yüksektir. En 

düşük ortalama puan ise anne yaşı 41 yaş ve üzeri yaş grubunda olan ergenlere aittir 

(ort.=9,25). Annesi 41 yaş ve üzeri yaş aralığında olan ergenlerin Bağlanma 

Kaçınması alt boyut puan ortalaması (ort.=21,71) en yüksektir. Buna göre, annesi 36-

40 yaş aralığında olan ergenlerin diğerlerinden daha fazla bağlanma kaygısı olup 

reddedilmekten ve terk edilmekten korkma, bu tehditlere karşı sürekli tetikte olma, 

aşırı yakınlık isteği, sürekli bir sosyal destek arayışı gibi durumları daha fazla 

yaşadığı; annesi 41 yaş ve üzeri yaş aralığında olan ergenlerin diğerlerinden daha 

fazla yakın olmaktan ve samimiyetten kaçınma, yakınlıktan rahatsızlık hissetme ve 

başkasından sosyal destek istememek için kendine aşırı güven duyma gibi bağlanma 

kaçınması gösterdikleri söylenebilir.  

 

Ergenlerin annelerinin yaşı ile Beck Umutsuzluk Ölçeği puanları arasında 

anlamlı fark bulunamamıştır (p>0,05). Buna göre, ergenlerin umutsuzluğunun 

babalarının yaşı ile ilişkili olmadığı söylenebilir. 

 

Ergenlerin annelerinin yaşı ile Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamaları arasında 

anlamlı fark bulunmuştur (p<0,05). Annesi 36-40 yaş aralığında olan ergenlerin 

Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalaması (ort.=2,47) en yüksektir. Buna göre, annesi 

36-40 yaş aralığında olan ergenlerin şiddet ve saldırganlık eğilimlerinin annesi diğer 

yaş gruplarındaki ergenlerden daha fazla olduğu söylenebilir.  

 

Tablo 8’de, ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği puanlarının babalarının yaşına göre 

Kruskal Wallis-H Testi sonuçları verilmiştir 
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Tablo 8. Ölçek Puanlarının Ergenlerin Babalarının Yaşına Göre Kruskal Wallis-H 

Testi Sonuçları 

 Baba Yaşı N Ort. Ss H p 

A
il

e 
İç

i 
Y

ak
ın

 İ
li

şk
il

er
d

e 

D
en

ey
im

le
r 

Ö
lç

eğ
i 

Bağlanma 

Kaygısı 

25 yaş ve altı 49 13,40 10,89 

7,883 0,096 

26-30 yaş 24 10,95 6,03 

31-35 yaş 112 12,18 8,93 

36-40 yaş 77 15,09 9,82 

41 yaş ve üzeri 51 10,15 6,42 

Bağlanma 

Kaçınması 

25 yaş ve altı 49 21,08 10,74 

7,456 0,114 

26-30 yaş 24 17,58 7,55 

31-35 yaş 112 21,25 7,35 

36-40 yaş 77 19,62 9,88 

41 yaş ve üzeri 51 19,41 6,99 

B
ec

k
 U

m
u
ts

u
zl

u
k
 Ö

lç
eğ

i 

Gelecek 

Duygusu 

25 yaş ve altı 49 0,77 0,96 

0,646 0,958 

26-30 yaş 24 0,66 0,76 

31-35 yaş 112 0,74 0,97 

36-40 yaş 77 0,81 0,96 

41 yaş ve üzeri 51 1,03 1,77 

Motivasyon 

Kaybı 

25 yaş ve altı 49 3,28 3,27 

5,588 0,232 

26-30 yaş 24 2,16 1,34 

31-35 yaş 112 2,43 1,51 

36-40 yaş 77 2,97 1,91 

41 yaş ve üzeri 51 3,23 3,55 

Gelecek 

Beklentisi 

25 yaş ve altı 49 1,69 1,21 

1,781 0,776 

26-30 yaş 24 1,50 0,58 

31-35 yaş 112 1,50 1,12 

36-40 yaş 77 1,80 1,35 

41 yaş ve üzeri 51 1,76 1,68 

Toplam 25 yaş ve altı 49 6,06 3,92 

4,203 0,379 

26-30 yaş 24 4,75 2,77 

31-35 yaş 112 5,17 3,07 

36-40 yaş 77 6,12 3,65 

41 yaş ve üzeri 51 6,66 7,28 

Şiddet Eğilimi Ölçeği 25 yaş ve altı 49 2,40 0,49 

21,869 0,000* 

26-30 yaş 24 2,29 0,69 

31-35 yaş 112 2,22 0,47 

36-40 yaş 77 2,53 0,66 

41 yaş ve üzeri 51 2,13 0,56 

*p<0,05 

 

Tablo 8’e göre, ergenlerin babalarının yaşı ile Aile İçi Yakın İlişkilerde 

Deneyimler Ölçeği ve Beck Umutsuzluk Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı 
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fark yoktur (p<0,05). Buna göre, baba yaşının ergenlerin aile bağlanma ve 

umutsuzluk düzeyleriyle ilişkili olmadığı söylenebilir. 

 

Ergenlerin babalarının yaşı ile Şiddet Eğilimi Ölçek puanı ortalamaları 

arasındaki fark anlamlıdır (p<0,05). Babası 36-40 yaş aralığında olan ergenlerin 

Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalaması (ort.=2,53) en yüksektir. Buna göre, baba 

yaşı 36-40 yaş aralığında olan ergenlerin şiddet ve saldırganlık eğilimlerinin diğer 

yaş grubunda babası olan ergenlerden daha fazla olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 9’da ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği puanlarının annelerin öğrenim 

durumuna göre Kruskal Wallis-H Testi sonuçları verilmiştir. 

 

Tablo 9. Ölçek Puanlarının Ergenlerin Annelerinin Öğrenim Durumuna Göre 

Kruskal Wallis-H Testi Sonuçları 

 Öğrenim Durumu N Ort. Ss H p 

A
il

e 
İç

i 
Y

ak
ın

 

İl
iş

k
. 
D

en
. 
Ö

lç
 Bağlanma 

Kaygısı 

İlkokul mezunu 129 14,26 9,79 

8,600 0,014* Ortaokul mezunu 101 11,54 8,31 

Lise mezunu 84 11,63 8,49 

Bağlanma 

Kaçınması 

İlkokul mezunu 129 19,60 10,10 

7,772 0,021* Ortaokul mezunu 101 21,47 6,73 

Lise mezunu 84 19,92 8,17 

B
ec

k
 U

m
u
ts

u
zl

u
k
 Ö

lç
eğ

i 

Gelecek 

Duygusu 

İlkokul mezunu 129 1,03 1,37 

8,125 0,017* Ortaokul mezunu 101 0,73 0,95 

Lise mezunu 84 0,54 0,76 

Motivasyon 

Kaybı 

İlkokul mezunu 129 3,06 3,24 

0,074 0,964 Ortaokul mezunu 101 2,60 1,59 

Lise mezunu 84 2,69 1,34 

Gelecek 

Beklentisi 

İlkokul mezunu 129 1,84 1,43 

4,082 0,130 Ortaokul mezunu 101 1,58 1,13 

Lise mezunu 84 1,45 1,12 

Toplam İlkokul mezunu 129 6,44 5,74 

1,225 0,542 Ortaokul mezunu 101 5,36 3,07 

Lise mezunu 84 5,21 2,45 

Şiddet Eğilimi 

Ölçeği 

İlkokul mezunu 129 2,44 0,64 

17,314 0,000* Ortaokul mezunu 101 2,24 0,51 

Lise mezunu 84 2,20 0,48 

*p<0,05  
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Tablo 9’a göre, ergenlerin annelerinin öğrenim durumu ile Aile İçi Yakın 

İlişkilerde Deneyimler Ölçeğinin Bağlanma Kaygısı ve Bağlanma Kaçınması alt 

boyutları puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır (p<0,05). Annesi ilkokul 

mezunu olan ergenlerin Bağlanma Kaygısı alt boyut puan ortalaması (ort.=14,26) ve 

Bağlanma Kaçınması alt boyut puan ortalaması (ort.=19,60) en yüksektir. Buna göre, 

annesi ilkokul mezunu olan ergenlerin diğerlerinden daha fazla bağlanma kaygısı 

olup reddedilmekten ve terk edilmekten korkma, bu tehditlere karşı sürekli tetikte 

olma, aşırı yakınlık isteği, sürekli bir sosyal destek arayışı gibi durumları daha fazla 

yaşadığı; yakın olmaktan ve samimiyetten kaçınma, yakınlıktan rahatsızlık hissetme 

ve başkasından sosyal destek istememek için kendine aşırı güven duyma gibi 

bağlanma kaçınması gösterdikleri söylenebilir. 

 

Ergenlerin annelerinin öğrenim durumu ile Beck Umutsuzluk Ölçeğinin Gelecek 

Duygusu alt boyut puanı ve toplam puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır 

(p<0,05). Annesi ilkokul mezunu ergenlerin Beck Umutsuzluk Ölçeğinin Gelecek 

Duygusu alt boyut puan ortalaması (ort.=1,03) en yüksektir. Buna göre, annesi 

ilkokul mezunu olan ergenlerin gelecekle ilgili umutsuzluklarının daha fazla olduğu 

söylenebilir. 

 

Ergenlerin annelerinin öğrenim düzeyi ile Şiddet Eğilimi Ölçeği puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmuştur (p<0,05). Şiddet Eğilimi Ölçeği puan 

ortalamaları annesi ilkokul mezunu olanlarda (ort.=2,44) en yüksektir. Buna göre 

ergenlerin anneleri ilkokul mezunu olduğunda, şiddet ve saldırganlığa daha fazla 

eğilimleri olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 10’da ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği puanlarının babaların öğrenim 

durumuna göre Kruskal Wallis-H Testi sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 10. Ölçek Puanlarının Ergenlerin Babalarının Öğrenim Durumuna Göre 

Kruskal Wallis-H Testi Sonuçları 

 Öğrenim Durumu N Ort. Ss H p 

A
il

e 
İç

i 
Y

ak
ın

 İ
li

şk
. 

D
en

ey
im

le
r 

Ö
lç

eğ
i 

Bağlanma 

Kaygısı 

İlkokul mezunu 87 14,88 10,75 

3,926 0,270 
Ortaokul mezunu 84 12,78 9,61 

Lise mezunu 122 11,61 7,63 

Ön lisans mezunu 20 8,95 3,10 

Bağlanma 

Kaçınması 

İlkokul mezunu 87 20,06 10,98 

0,937 0,816 
Ortaokul mezunu 84 19,70 8,55 

Lise mezunu 122 20,68 7,26 

Ön lisans mezunu 20 20,60 3,45 

B
ec

k
 U

m
u
ts

u
zl

u
k
 Ö

lç
eğ

i 

Gelecek 

Duygusu 

İlkokul mezunu 87 1,03 1,05 

14,864 0,002* 
Ortaokul mezunu 84 0,92 1,11 

Lise mezunu 122 0,60 1,22 

Ön lisans mezunu 20 0,55 0,51 

Motivasyon 

Kaybı 

İlkokul mezunu 87 3,33 2,76 

8,152 0,043* 
Ortaokul mezunu 84 2,38 1,34 

Lise mezunu 122 2,82 2,66 

Ön lisans mezunu 20 2,25 1,68 

Gelecek 

Beklentisi 

İlkokul mezunu 87 1,93 1,13 

10,362 0,016* 
Ortaokul mezunu 84 1,52 1,10 

Lise mezunu 122 1,60 1,48 

Ön lisans mezunu 20 1,25 ,91 

Toplam İlkokul mezunu 87 6,79 3,99 

12,345 0,006* 
Ortaokul mezunu 84 5,36 3,11 

Lise mezunu 122 5,46 5,17 

Ön lisans mezunu 20 4,70 3,18 

Şiddet Eğilimi 

Ölçeği 

İlkokul mezunu 87 2,51 0,66 

28,355 0,000* 
Ortaokul mezunu 84 2,39 0,58 

Lise mezunu 122 2,14 0,47 

Ön lisans mezunu 20 2,20 0,41 

*p<0,05 

 

Tablo 10’a göre, ergenlerin babalarının öğrenim durumu ile Aile İçi Yakın 

İlişkilerde Deneyimler Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı fark yoktur 

(p>0,05). Buna göre, babalarının öğrenim durumuyla ergenlerin bağlanma düzeyleri 

arasında ilişki olmadığı söylenebilir.  

 

Ergenlerin babalarının öğrenim durumu ile Beck Umutsuzluk Ölçeğinin tüm alt 

boyutları ve toplam puanları arasındaki fark anlamlı bulunmuştur (p<0,05). Babası 
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ilkokul mezunu ergenlerin Beck Umutsuzluk Ölçeğinin Gelecek Duygusu 

(ort.=1,03), Motivasyon Kaybı (ort.=3,33), Gelecek Beklentisi (ort.=1,93) alt boyut 

puanları ve toplam puan ortalaması (ort.=6,79) en yüksektir. Babası ilkokul mezunu 

ergenlerin Motivasyon Kaybı alt boyut ve toplam puan ortalamalarının hafif 

umutsuzluk düzeyinde olduğu görülmektedir. Buna göre, babası ilkokul mezunu olan 

ergenlerin normalin üzerinde bir umutsuzlukları olduğu ve umutsuzluk düzeylerinin 

baba öğrenim düzeyi daha yüksek olan ergenlerden anlamlı düzeyde fazla olduğu 

söylenebilir. 

 

Ergenlerin babalarının öğrenim düzeyi ile Şiddet Eğilimi Ölçeği puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmuştur (p<0,05). Şiddet Eğilimi Ölçeği puan 

ortalamaları babası ilkokul mezunu olanlarda (ort.=2,51) en yüksektir ve baba 

öğrenim düzeyi arttıkça Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamalarının da azaldığı 

görülmektedir. Buna göre, ergenlerin babaları ilkokul mezunu olduğunda, şiddet ve 

saldırganlığa daha fazla eğilimleri olduğu, baba öğrenim düzeyi arttıkça ergenlerin 

şiddet eğilimlerinin azaldığı söylenebilir. 

 

Tablo 11’de, Ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği puanlarının aile yapısına durumuna 

göre Kruskal Wallis-H Testi sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 11. Ölçek Puanlarının Ergenlerin Aile Yapısına Göre Kruskal Wallis-H Testi 

Sonuçları 

 Aile Yapısı N Ort. Ss H p 
A

il
e 

İç
i 

Y
ak

ın
 

İl
iş

k
. 
D

en
. 
Ö

lç
 Bağlanma 

Kaygısı 

Çekirdek aile 225 12,07 9,06 

20,119 0,000* Geniş aile 87 15,26 9,18 

Tek ebeveynli aile 22 16,54 6,58 

Bağlanma 

Kaçınması 

Çekirdek aile 225 20,69 8,23 

2,680 0,262 Geniş aile 87 20,26 8,44 

Tek ebeveynli aile 22 17,72 11,02 

B
ec

k
 U

m
u
ts

u
zl

u
k
 Ö

lç
eğ

i 

Gelecek 

Duygusu 

Çekirdek aile 225 0,75 0,98 2,402 0,301 

Geniş aile 87 0,89 1,42 

Tek ebeveynli aile 22 1,00 0,97 

Motivasyon 

Kaybı 

Çekirdek aile 225 2,89 2,15 6,535 0,038* 

Geniş aile 87 2,72 2,92 

Tek ebeveynli aile 22 3,31 1,35 

Gelecek 

Beklentisi 

Çekirdek aile 225 1,58 1,13 9,172 0,010* 

Geniş aile 87 1,78 1,56 

Tek ebeveynli aile 22 2,18 0,73 

Toplam Çekirdek aile 225 5,73 3,47 6,525 0,038* 

Geniş aile 87 6,02 6,04 

Tek ebeveynli aile 22 7,04 2,35 

Şiddet Eğilimi 

Ölçeği 

Çekirdek aile 225 2,33 0,52 5,435 0,066 

Geniş aile 87 2,32 0,69 

Tek ebeveynli aile 22 2,81 1,00 

*p<0,05 

 

Tablo 11’e göre, ergenlerin aile yapısı ile Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler 

Ölçeğinin Bağlanma Kaygısı alt boyutu puan ortalaması arasında anlamlı fark vardır 

(p<0,05). Tek ebeveynli aileye olan ergenlerin Bağlanma Kaygısı alt boyut puan 

ortalaması (ort.=16,54) en yüksektir. Buna göre, tek ebeveynli aileye sahip olan 

ergenlerin diğerlerinden daha fazla bağlanma kaygısı olup reddedilmekten ve terk 

edilmekten korkma, bu tehditlere karşı sürekli tetikte olma, aşırı yakınlık isteği, 

sürekli bir sosyal destek arayışı gibi durumları daha fazla yaşadığı söylenebilir. 

 

Ergenlerin aile yapısı ile Beck Umutsuzluk Ölçeğinin Motivasyon Kaybı ve 

Gelecek Beklentisi alt boyut puan ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmuştur 

(p<0,05). Tek ebeveynli aileye sahip ergenlerin Beck Umutsuzluk Ölçeğinin 

Motivasyon Kaybı (ort.=3,31) ve Gelecek Beklentisi (ort.=2,18) alt boyut puanları 

ortalaması en yüksektir. Tek ebeveynli aileye sahip ergenlerin Motivasyon Kaybı alt 
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boyut ve toplam puan ortalamalarının hafif umutsuzluk düzeyinde olduğu 

görülmektedir. Buna göre, tek ebeveynli aileye sahip olan ergenlerin normalin 

üzerinde bir motivasyon kayıplarının olduğu ve geleceğe yönelik umutsuzluk 

düzeylerinin geniş ve çekirdek aileye sahip ergenlerden anlamlı düzeyde fazla 

olduğu söylenebilir. 

 

Ergenlerin aile yapıları Şiddet Eğilimi ölçek puan ortalamaları arasında anlamlı 

bir fark yoktur (p>0,05). Buna göre, ergenlerin şiddet ve saldırganlık eğilimlerinin 

aile yapısıyla ilişkili olmadığı söylenebilir. 

 

Tablo 12’de, ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği, Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği puanlarının aile gelir durumuna göre 

Kruskal Wallis-H Testi sonuçları verilmiştir. 

 

Tablo 12. Ölçek Puanlarının Ergenlerin Aile Gelir Durumuna Göre Kruskal Wallis-

H Testi Sonuçları 

 
Gelir 

Durumu 

N Ort. Ss H p 

A
il

e 
İç

i 
Y

ak
ın

 

İl
iş

k
. 
D

en
. 
Ö

lç
 Bağlanma 

Kaygısı 

Düşük 77 10,53 5,93 

2,075 0,354 Orta 195 13,45 9,26 

Yüksek 62 15,72 10,84 

Bağlanma 

Kaçınması 

Düşük 77 18,48 7,53 

3,914 0,141 Orta 195 20,68 8,17 

Yüksek 62 21,80 10,20 

B
ec

k
 U

m
u
ts

u
zl

u
k
 Ö

lç
eğ

i 

Gelecek 

Duygusu 

Düşük 77 0,74 0,90 

1,455 0,483 Orta 195 0,78 1,18 

Yüksek 62 0,95 1,09 

Motivasyon 

Kaybı 

Düşük 77 3,25 2,75 

4,322 0,115 Orta 195 2,71 2,34 

Yüksek 62 2,93 1,62 

Gelecek 

Beklentisi 

Düşük 77 1,54 1,04 

7,807 0,020* Orta 195 1,63 1,36 

Yüksek 62 1,95 1,04 

Toplam Düşük 77 6,10 3,48 

6,115 0,047* Orta 195 5,63 4,72 

Yüksek 62 6,48 3,42 

Şiddet Eğilimi Ölçeği Düşük 77 2,16 0,54 

10,979 0,004* Orta 195 2,38 0,61 

Yüksek 62 2,53 0,67 

*p<0,05 
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Tablo 12’ye göre, ergenlerin aile gelir durumu ile Aile İçi Yakın İlişkilerde 

Deneyimler Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark yoktur (p>0,05). Buna 

göre, ergenlerin bağlanma düzeylerinin aile gelir durumuyla ilişkili olmadığı 

söylenebilir. 

 

Ergenlerin ailelerinin gelir düzeyi ile Beck Umutsuzluk Ölçeğinin Gelecek 

Beklentisi alt boyut ve toplam puan ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmuştur 

(p<0,05). Aile gelir düzeyini yüksek olarak belirten ergenlerin Beck Umutsuzluk 

Ölçeğinin Gelecek Beklentisi puan ortalaması (ort.=1,9) ve toplam puan ortalamaları 

(ort.=6,48) en yüksektir.  Aile geliri yüksek ergenlerin toplam puan ortalamalarının 

hafif umutsuzluk düzeyinde olduğu görülmektedir. Buna göre, yüksek gelir 

düzeyinde aileye sahip olan ergenlerin geleceğe yönelik umutsuzluk düzeylerinin ve 

genel umutsuzluk düzeylerinin düşük ve orta gelirli aileye sahip ergenlerden anlamlı 

düzeyde fazla olduğu söylenebilir. 

 

Ergenlerin aile gelir düzeyi ile Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamaları arasında 

anlamlı fark bulunmuştur (p<0,05). Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamaları aile gelir 

düzeyi yüksek olanlarda (ort.=2,53) en yüksektir. Buna göre, ergenlerin aile gelirleri 

yüksek olduğunda, şiddet ve saldırganlığa daha fazla eğilimleri olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 13’te, ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği ve Beck 

Umutsuzluk Ölçeği puanları arasındaki korelasyon sonuçları verilmiştir. 

 

Tablo 13. Ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği ve Beck 

Umutsuzluk Ölçeği Puanları Spearman Brown Korelasyon Analizi Sonuçları 

Aile İçi Yakın 

İlişkilerde 

Deneyimler Ölçeği 

 

Beck Umutsuzluk Ölçeği 

Gelecek 

Duygusu 

Motivasyon 

Kaybı 

Gelecek 

Beklentisi 

Toplam 

Bağlanma 

Kaygısı 

r 0,166 0,250 0,198 0,296 

p 0,002* 0,000* 0,000* 0,000* 

Bağlanma 

Kaçınması 

r -0,138 0,002 -0,127 -0,102 

p 0,011* 0,964 0,020* 0,063 

*p<0,05 
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Tablo 13’e göre, ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği 

Bağlanma Kaygısı alt boyutu ile Beck Umutsuzluk Ölçeği alt boyutları ve toplam 

puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak pozitif yönlü zayıf bir ilişki 

bulunmaktadır (p<0,05, r=0,166, r=0,250, r=0,198, r=0,296). Ergenlerin Bağlanma 

Kaygısı puanları arttıkça Beck Umutsuzluk Ölçeği puan ortalamaları da artmakta 

veya ergenlerin Bağlanma Kaygısı puanları azaldıkça Beck Umutsuzluk Ölçeği puan 

ortalamaları da azalmaktadır. Ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler 

Ölçeği Bağlanma Kaçınması alt boyutu ile Beck Umutsuzluk Ölçeği Gelecek 

Duygusu ve Gelecek Beklentisi alt boyut puan ortalamaları arasında istatistiksel 

olarak negatif yönlü zayıf bir ilişki bulunmaktadır (p<0,05, r=-0,138, r=-0,127). 

Ergenlerin Bağlanma Kaçınması puanları arttıkça Beck Umutsuzluk Ölçeği Gelecek 

Duygusu ve Gelecek Beklentisi alt boyut puanları da azalmakta veya ergenlerin 

Bağlanma Kaçınması puanları azaldıkça Beck Umutsuzluk Ölçeği Gelecek Duygusu 

ve Gelecek Beklentisi puanları da azalmaktadır. Buna göre, ergenlerin aile içi yakın 

ilişkileriyle umutsuzluk düzeyleri arasında yakın bir ilişki olduğu, ergenlerin 

bağlanma kaygıları fazla olduğunda umutsuzluk düzeylerinin de fazla olduğu; 

gelecek duygusu ve beklentileri yüksek olduğunda daha az bağlanma kaçınması 

yaşadıkları söylenebilir.  

 

Tablo 14’te, ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği ve Şiddet 

Eğilimi Ölçeği puanları arasındaki korelasyon sonuçları verilmiştir. 

 

Tablo 14. Ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği ve Şiddet Eğilimi 

Ölçeği Puanları Spearman Brown Korelasyon Analizi Sonuçları 

Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği  Şiddet Eğilimi Ölçeği 

Bağlanma Kaygısı r 0,208 

p 0,000* 

Bağlanma Kaçınması r 0,030 

p 0,588 

 

Tablo 14’e göre, ergenlerin Aile İçi Yakın İlişkilerde Deneyimler Ölçeği 

Bağlanma Kaygısı alt boyutu ile Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamaları arasında 

istatistiksel olarak pozitif yönlü zayıf bir ilişki bulunmaktadır (p<0,05, r=0,208). 

Ergenlerin Bağlanma Kaygısı puanları arttıkça Şiddet Eğilimi puan ortalamaları da 
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artmakta veya ergenlerin Bağlanma Kaygısı puanları azaldıkça Şiddet Eğilimi Ölçeği 

puan ortalamaları da azalmaktadır.  

 

Tablo 15’te, ergenlerin Beck Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği 

puanları arasındaki korelasyon sonuçları verilmiştir. 

 

Tablo 15. Ergenlerin Beck Umutsuzluk Ölçeği ve Şiddet Eğilimi Ölçeği Puanları 

Spearman Brown Korelasyon Analizi Sonuçları 

Beck Umutsuzluk Ölçeği  Şiddet Eğilimi Ölçeği 

Gelecek Duygusu r 0,166* 

p 0,012 

Motivasyon Kaybı r 0,166 

p 0,002* 

Gelecek Beklentisi r 0,133 

p 0,015* 

Toplam r 0,182 

p 0,001* 

 

Tablo 15’e göre, ergenlerin Beck Umutsuzluk Ölçeği tüm alt boyutları ve toplam 

puan ortalamaları ile Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamaları arasında istatistiksel 

olarak pozitif yönlü zayıf bir ilişki bulunmaktadır (p<0,05, r=0,012, r=0,166, 

r=0,015, r=0,182). Ergenlerin Beck Umutsuzluk Ölçeği puanları arttıkça Şiddet 

Eğilimi puan ortalamaları da artmakta veya ergenlerin Beck Umutsuzluk Ölçeği 

puanları azaldıkça Şiddet Eğilimi Ölçeği puan ortalamaları da azalmaktadır. Buna 

göre, ergenlerin umutsuzluk düzeyleriyle şiddet ve saldırganlık eğilimleri arasında 

anlamlı bir ilişki olduğu söylenebilir.   
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5. TARTIŞMA 
 

Ortaokula devam eden ergenlerin aile içi yakın ilişkileri ve umutsuzluk düzeyleri 

ile şiddet eğilimleri arasındaki ilişkinin incelendiği bu çalışmada; ergenlerin 

bağlanma durumlarının cinsiyet değişkeniyle ilişkili olmadığı belirlenmiştir. Akbağ 

ve Erden İmamoğlu (2010) ve Çelebi (2017) tarafından yapılan çalışmalarda 

cinsiyetin bağlanma ve umutsuzluğu etkileyen bir değişken olduğu belirlenmiştir. Bu 

bulgunun araştırma bulgularından farklı olduğu görülmektedir. Araştırma 

bulgularıyla benzer bir bulgu olarak Sümer ve Akbağ (2009)çalışmalarında, 

cinsiyetin bağlanma stilleriyle ilişkili olmadığını belirlemişlerdir. Alan yazındaki 

çalışma bulguları dikkate alındığında, cinsiyetin tek başına aile içi ilişkileri ve 

umutsuzluk düzeyi üzerinde etkili bir değişken olmadığı ve cinsiyetin etkisi olduğu 

belirlendiğinde ise farklı değişkenlerin etkisinin de olabileceği düşünülebilir.  

 

Çalışmada, şiddet ve saldırganlık eğilimlerinin cinsiyet değişkeniyle ilişkili 

olmadığı belirlenmiştir. Çalışma bulgularıyla benzer olarak Aydın, Ersoy ve Aktaş 

(2015) ile Kahraman (2015) tarafından yapılan araştırmalarda ergenlerin saldırganlık 

eğilimlerinin cinsiyet değişkeniyle ilişkili olmadığı bulunmuştur. Fakat Kahraman’ın 

(2015) çalışmasında ölçek puanları açısından erkeklerde fiziksel saldırganlık ve 

kızlarda düşmanlık besleme eğiliminin daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu 

sonuçlar, toplumsal konum ve rolleri gereği erkeklerin saldırganlıklarını daha kolay 

dışa vurabiliyor olmaları, kızların öfkelerini dışa yansıtmayıp düşmanlık besleme ile 

ifade etmiş olabileceklerini düşündürmüştür. Sonuçlar incelendiğinde, saldırganlık 

eğiliminin yalnızca cinsiyet açısından değil diğer değişkenlerin ortak etkilerinin de 

ele alınarak incelenmesi gerektiği söylenebilir. 

 

Çalışmada, cinsiyetin ergenlerin umutsuzluk düzeyini etkilediği, erkeklerin 

kızlara göre geleceğe yönelik umutsuzluklarının daha fazla olduğu belirlenmiştir. 

Ceyhan (2004), Özmen ve arkadaşları (2008), Tümkaya, Aybek ve Çelik (2010) 

tarafından yapılan araştırmalarda erkeklerin kızlardan daha umutsuz oldukları ortaya 

konmuştur. Kanak, Bilbay ve Balta (2017) tarafından yapılan çalışmada ise, 
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umutsuzluk düzeyinin cinsiyet ile ilişkili olmadığı belirlenmiştir. Umutsuzluk 

düzeyinin etkileyen diğer değişkenler dikkate alınmadığında, cinsiyetin umutsuzluk 

üzerinde etkili olması kadınların erkeklere nazaran sosyal destekten daha çok 

yararlanıyor olmalarıyla açıklanabilir. Sorunların üstesinden gelme mekanizması 

olarak sosyal çevreyi kullanmak, bireyleri depresyon ve umutsuzluktan korumaktadır 

(Hammen ve Padesky, 1977). Türk kültüründe erkeklerin rolü gereği aileye gelir 

sağlama ve sorumluluğu erkeklerdedir (Tümkaya vd., 2007). Bu sorumluluk, 

araştırmanın yapıldığı bölgenin düşük sosyoekonomik şartları göz önünde 

bulundurulursa meslek edinme, iş bulma kaygıları erkeklerde umutsuzluğa neden 

olmuş olabilir. 

 

Çalışmada, bağlanma durumunun ergenlerin yaşından etkilendiği, bağlanma 

kaçınması en az olan grubun 10 yaşındaki ergenler, en yüksek olan grubun ise 11 

yaşındaki ergenler olduğu belirlenmiştir. Yine 11, 12, 13 14 yaşlarda alınan 

puanların birbirine yakın puanlar olduğu bulunmuştur. Kırımer, Akça ve Sümer 

(2014) tarafından yapılan araştırmada yaş arttıkça bağlanma kaçınmasının arttığı 

bulunurken, aynı şekilde Ammaniti ve arkadaşları (2000) tarafından yapılan 

araştırmada bağlanma kaçınmasının 10-14 yaşlarda yoğun olduğu bulunmuştur. Bu 

bulguların çalışma bulgularını desteklediği söylenebilir. Ergenlerin bu yaşlarda 

bağlanma kaygısının yüksek olmasının nedeni, bu dönemde bağımsızlık kazanma, 

kimlik oluşturma çabalarının yoğun olmasına bağlanabilir (Curtis,1992). Yine 

ergenlerin yaşı arttıkça ebeveynlerine olan sığınmacı güvenli bağlanmaları sınırlayıcı 

gibi algılanmaya başladıklarından, bu dönemde kaçınmacı bağlanmanın artması 

normal kabul edilebilir (Kesebir vd., 2011). 

 

Çalışmada, ergenlerin umutsuzluğunun ergenlerin yaşı ile ilişkili olmadığı 

belirlenmiştir. Kula (2008) yaptığı araştırmada ergenlerin yaşı ile ergenlerin 

umutsuzluğu arasında bir ilişkinin olmadığını bulmuştur. Aras (2011) tarafından 

müzik bölümü lisans öğrencileriyle yapılan çalışmada, Tercanlı ve Demir (2012) 

tarafından 17 yaş üzeri yetişkinlerle yapılan çalışmada da umutsuzluk ile yaş 

arasında anlamlı ilişki bulunmadığı tespit edilmiştir. Tüm bu sonuçlar, araştırmada 

bulunan sonucu destekler niteliktedir. Yaşın, umutsuzluk durumunu anlamlı düzeyde 

etkilemediği görülmektedir. Son zamanlarda yapılan araştırmalara bakıldığında 
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umutsuzluğun faktörleri olarak depresyon (Abela vd., 2009), stres (Stein vd., 2012), 

ebeveynlerin psikolojik kontrolü, ebeveyn güveni (Han ve Shek, 2012), ağır ceza 

verme ve duygusal istismar (Courtney vd., 2008) olarak belirlenmiştir. 

 

Çalışmada, yaşın ergenlerin şiddet eğilimleri üzerinde etkili olduğu, 11 

yaşındaki ergenlerin şiddet ve saldırganlığa eğilimlerinin daha fazla olduğu ve 11 

yaşından sonra yaş yükseldikçe şiddet eğiliminin kademeli olarak azaldığı 

belirlenmiştir. Cairns ve arakadaşları (1989) ergenlerle yaptığı çalışmada ergenlerin 

yaşı arttıkça saldırganlık düzeylerinin de arttığını bulmuşlardır. ÜlkerAtav ve Baran 

(2018) tarafından yapılan çalışmada, okula devam eden 15 yaşındaki ergenlerin 

zorbalık düzeyinin yüksek olduğu ve bu durumun sonraki yaşlarda azaldığı, ortalama 

puanların birbirine yakın düzeyde olduğu bulunmuştur. Bu bulguların çalışma 

bulgularından farklı olması, çalışma grubundaki ergenlerin yaşlarının farklı 

olmasından kaynaklanıyor olabilir. Yaklaşık 10-11 yaş ergenliğe yeni geçiş dönemi 

iken 15 yaş ergenin yaşadığı değişikliklere uyumunda bir artışı da beraberinde 

getirebilir. Yaşın artışı, bilişsel farkındalık becerilerinin artmasına neden olarak 

ergenlerin davranışlarını kontrol mekanizmasını geliştirmektedir. Bu durum, 

ergenliğin erken dönemlerinde duyguların kontrolünün daha zor olduğu, ilerleyen 

yaşlarda ise duygu kontrolünün artışı ve kendini ifade etme becerilerinin 

gelişmesiyle birlikte şiddet eğiliminin azalıyor olmasıyla açıklanabilir (Derman, 

2008). 

 

Çalışmada, kardeş sayısının aile içi yakın ilişkileri etkilediği, dört ve üzeri 

kardeşe sahip ergenlerin diğerlerine göre daha fazla bağlanma kaygısı yaşadıkları 

belirlenmiştir. Alan yazında bu bulguyla benzer ve farklı bulguların elde edildiği 

çalışmalar yer almaktadır. Akyıldız (2017) ve Kahraman (2015) tarafından ergenler 

ile yapılan çalışmalarda kardeş sayısının bağlanma stillerine bir etkisi bulunmadığı 

saptanmışken, Zerenoğlu (2011) tarafından üniversite öğrencileriyle yapılan 

çalışmada kardeş sayısının ve özellikle üç kardeşe sahip olmanın öğrencilerin 

ebeveyne bağlanmasını etkilediği tespit edilmiştir. Bu durum, kardeş sayısının tek 

başına ergenlerin bağlanma stillerini etkileyen bir değişken olmadığını, farklı 

değişkenlerle ortak etkisinin olabileceğini düşündürmektedir. 

 



56 
 

Çalışmada, ailenin tek çocuğu olan ergenlerin gelecekle ilgili umutlarının daha 

fazla, üç kardeşe sahip olan ergenlerin diğerlerine göre gelecekle ilgili 

umutsuzluklarının daha fazla olduğu belirlenmiştir. Kula (2008) ve Özdemir Kurt 

(2017) tarafından yapılan çalışmalarda, kardeş sayısı ile umutsuzluk arasında anlamlı 

bir ilişki olmadığı saptanmıştır. Tümkaya ve arkadaşları (2010) tarafından yapılan 

araştırmada ise ailede birey sayısı arttıkça umutsuzluğun arttığı belirlenmiştir. 

Yapılan çalışmalar dikkate alındığında, kardeş sayısı yanından farklı değişkenlerin 

de umutsuzluk düzeyi üzerinde etkili olabileceği düşünülebilir. Bu çalışmada, 

çalışma grubundaki ergenlerden ailenin tek çocuğu olanların umutsuzluk 

düzeylerinin daha fazla olduğu dikkat çekmektedir. Ailenin tek çocuğu olmak, tüm 

ilginin onun üzerinde toplanması ve ailenin tüm imkânlarının bu tek çocuk için 

kullanması anlamanı da gelmektedir. Çünkü aile-çocuk etkileşimi ve olumlu anne-

baba tutumları, çocuğun gelişimini etkilemektedir (Aydoğan, Özyürek ve Gültekin 

Akduman, 2015). Bu nedenle, ailedeki tek çocuk olarak ergenler aile desteğini daha 

fazla yanında hissediyor olabilirler.  

 

Çalışmada kardeş sayısının şiddet eğilimini etkilediği, ergenlerin kardeş sayısı 

dört ve üzeri olduğunda, şiddet ve saldırganlığa eğilimlerinin daha fazla olduğu 

saptanmıştır. Kula (2008) tarafından yapılan çalışmada kardeş sayısı ile saldırganlık 

arasında ilişki olmadığı saptanmıştır. Seven (2007) tarafından altı yaş çocuklarla 

yapılan araştırmada ise kardeş sayısı saldırganlık arasında ilişki olduğunu tespit 

edilmiştir. Kardeş sayısı çok olduğunda ebeveynler çocuklarının bakım ve eğitimine 

nitelikli ve nicelikli zaman ayıramayabilirler. Bunun sonucu olarak çocuklarda 

davranış sorunları meydana çıkabilmekte, yeteri kadar ilgi göremeyen çocuk ilgi 

çekmek için saldırganlık davranışı sergileyebilmektedir (Yavuz, 2007).  

 

Çalışmada anne yaşının ergenlerin aile içi ilişkilerini etkilediği, annesi 36-40 yaş 

aralığında olan ergenlerin diğerlerinden daha fazla bağlanma kaygısı ve annesi 41 

yaş ve üzeri yaş aralığında olan ergenlerin diğerlerinden daha fazla bağlanma 

kaçınması gösterdikleri belirlenmiştir. Çalışmada, ergenlerin umutsuzluk 

düzeylerinin anne yaşı değişkeniyle ilişkili olmadığı, fakat şiddet eğilimiyle ilişkili 

olduğu; annesi 36-40 yaş aralığında olan ergenlerin şiddet ve saldırganlık 

eğilimlerinin diğerlerinden daha fazla olduğu belirlenmiştir. Çetin (2015) tarafından 
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ergenler ile yapılan çalışmada, ergenlerin annelerinin yaşı ile bağlanmaları arasında 

anlamlı bir fark olmadığı bulunmuştur. Karaca, Gündüz ve Aral (2011) tarafından 

okul öncesi öğrencileriyle yapılan araştırmada anne yaşının ilişkisel saldırganlığa 

etkisi olduğu bulunurken, fiziksel saldırganlığa etkisinin olmadığı bulunmuştur. 

Martin ve Red Elk (2017) tarafından 54 aylık çocuklarla yapılan çalışmada, anne yaşı 

küçüldükçe çocukların daha saldırgan olduğu bulunmuştur. Alan yazında bağlanmayı 

ve saldırganlığı etkileyen anneye ilişkin faktörler olarak annenin ruhsal durumundan, 

çocukla olan iletişiminden, tutum ve davranışlarından söz edildiği görülmektedir 

Lopez Turley (2003) yaptığı çalışmada davranış sorunu olan çocukların bu 

durumunu etkileyen faktörün annelerin yaşı değil de tutumları olduğunu tespit 

etmiştir. 

 

Çalışmada, ergenlerin aile içi ilişkileri ve umutsuzluk düzeylerinin baba yaşı 

değişkeniyle ilişkili olmadığı belirlenmiştir. Ergenlerin şiddet eğilimleriyle 

babalarının yaşının ilişkili olduğu, baba yaşı 36-40 yaş aralığında olan ergenlerin 

şiddet ve saldırganlık eğilimlerinin diğer yaş grubunda babası olan ergenlerden daha 

fazla olduğu belirlenmiştir. Çetin (2015) tarafından yapılan araştırmada baba yaşı ile 

ergenlerin ebeveyne bağlanmaları arasında bir ilişki olmadığı belirlenmiştir. Karaca 

Gündüz ve Aral (2011) tarafından okul öncesi öğrencileriyle yapılan araştırmada 

anne yaşının ilişkisel ve fiziksel saldırganlığa etkisi olmadığı belirlenmiştir. Alan 

yazında anne ve babaların yaşıyla ergen aile içi ilişkileri, umutsuzluk düzeyleri, 

şiddet ve saldırganlık eğilimleri arasındaki ilişkiye yönelik farklı sonuçların elde 

edilmiş olması, farklı değişkenlerin etkisi olabileceğini düşündürmektedir. Özellikle, 

çalışma grubunda yer alan ergenlerin anne-babalarının yaşı kadar ergenle 

aralarındaki yaş farkının da dikkate alınması önemli görünmektedir. Çünkü buna 

bağlı olarak anne-çocuk ilişkileri de farklılaşmış olabilir. 

 

Çalışmada, annesi ilkokul mezunu olan ergenlerin diğerlerinden daha fazla 

bağlanma kaygısı ve annesi ortaokul mezunu olan ergenlerde ise daha fazla 

bağlanma kaçınması gösterdikleri belirlenmiştir. Anne, çocukla en yakın ilgisi olan 

aile bireyidir ve öğrenim durumu da çocuğa yönelik tutumların belirlenmesinde 

önemli bir değişkendir. Alan yazında, çalışma konusuyla benzer bulguların elde 

edildiği bir çalışma İlaslan (2009) tarafından yapılmış olup annesi ortaokul mezunu 
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olan ergenlerin daha fazla bağlanma kaçınması gösterdikleri saptamıştır. Çetin 

(2015) tarafından ergenler ile yapılan araştırmada annesi ilkokul mezunu olan 

ergenlerin güvensiz bağlanma sergiledikleri bulunmuştur. Güngör ve Bornstein 

(2010) tarafından yapılan Türkiye-Belçika karşılaştırılmalı çalışmada ise annelerin 

öğrenim düzeyi arttıkça ergenlerin bağlanma kaçınmasının azaldığı tespit edilmiştir. 

Yolalan (2013) tarafından 15-16 yaş ergenler ile yapılan çalışmada annenin öğrenim 

durumunun güvensiz bağlanma stillerini etkilemediği, sadece güvenli bağlanma 

stilini etkilediği belirlenmişti. 

 

Çalışmada anne öğrenim durumunun ergenlerin umutsuzluk düzeyleriyle şiddet 

ve saldırganlık eğilimlerinin ilişkili olduğu, annesi ilkokul mezunu olan ergenlerin 

gelecekle ilgili umutsuzluklarının ve şiddet eğilimlerinin daha fazla olduğu 

belirlenmiştir. Kula (2008) yaptığı araştırmada annelerin öğrenim düzeyi ile 

umutsuzluk arasında, Ayan (2007) ve Kula (2008) çalışmalarında anne öğrenim 

durumu ile ergenlerin şiddet eğilimi arasında anlamlı bir ilişkinin olmadığını 

saptamışlardır. Bu bulguların araştırma bulgularından farklılık gösterdiği 

görülmektedir.  

 

Çalışmada, babaların öğrenim durumuyla ergenlerin bağlanma düzeyleri 

arasında ilişki olmadığı belirlenmiştir. Canatan (2018) tarafından ergenler ile yapılan 

araştırmada babanın öğrenim düzeyi korkulu bağlanma ile ilişkisi bulunurken diğer 

bağlanma stilleri ile bir ilişkisi bulunmamıştır. Çetin (2015) tarafından ergenlerle 

yapılan araştırmada ve Demir (2017) tarafından üniversiteli öğrencilerle yapılan 

araştırmada babanın öğrenim düzeyinin bağlanma stilleri ile bir ilişkisi olmadığı 

belirlenmiştir. Bu bulguların, çalışma bulgularını destekler nitelikte olduğu 

görülmektedir. 

 

Çalışmada ergenlerin umutsuzluk düzeyleri ile şiddet ve saldırganlık 

eğilimlerinin baba öğrenim durumuyla ilişkili olduğu, babası ilkokul mezunu olan 

ergenlerin normalin üzerinde bir umutsuzlukları olduğu ve umutsuzluk düzeylerinin 

baba öğrenim düzeyi daha yüksek olan ergenlerden anlamlı düzeyde fazla olduğu; 

babaları ilkokul mezunu olduğunda şiddet ve saldırganlığa daha fazla eğilimleri 

olduğu, baba öğrenim düzeyi arttıkça ergenlerin şiddet eğilimlerinin azaldığı 
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belirlenmiştir. Kula (2008) ve Özdemir Kurt (2017) yaptığı çalışmalarında ergenlerin 

umutsuzluk düzeylerinin ve Kula (2008) yaptığı çalışmada ergenlerin şiddet 

eğilimlerinin baba öğrenim düzeyinden etkilenmediğinin saptamışlardır. Bu bulgular 

çalışma bulgularına göre farklılık göstermektedir. Güner (1995), Aral ve arkadaşları 

(2005) tarafından yapılan çalışmalarda babaların öğrenim düzeyi azaldıkça 

öğrencilerin saldırganlık düzeyinin arttığını tespit edilmiştir. Çam Çelikel ve 

Erkorkmaz (2008) yaptığı çalışmada baba öğrenim düzeyi düştükçe umutsuzluğun 

arttığını saptamıştır. Bu bulgular çalışma bulgularıyla tutarlılık göstermektedir. 

Babaların öğrenim durumu, baba-çocuk ilişkisini, tutumunu ve davranışını etkileyen 

bir değişkendir, öğrenim düzeyi artmasının olumlu etkileri görülmektedir. Sonuç 

olarak babaların öğrenim düzeyinin dolaylı yönden de olsa ergenlerin umutsuzluk ve 

saldırganlık davranışlarına etkisi olduğu düşünülebilir. 

 

Çalışmada aile yapısının ergenlerin bağlanma durumlarını etkilediği, tek 

ebeveynli aileye sahip olan ergenlerin diğerlerinden daha fazla bağlanma kaygısı 

yaşadıkları belirlenmiştir. Çetin (2015) tarafından ergenlerle yapılan araştırmada ve 

Yıldız (2008) tarafından üniversite öğrencileriyle yapılan araştırmada, aile yapısının 

bağlanma stillerini etkilemediği belirlenmiştir. Bu bulgular çalışma bulgularına göre 

farklılık göstermektedir. Yurtdışında Ensign, Scherman ve Clark (1998) ile Sokol-

Katz, Dunham ve Zimmerman (1997) tarafından ergenlerle yapılançalışmalarda ise 

aile yapısının ebeveyne bağlanmada etkili olduğu belirlenmiştir. Bu bulgular çalışma 

bulgularını destekler niteliktedir. Bağlanma kaygısı ve kaçınmasını etkileyen 

faktörler arasında kültürel farklar olabilir. Tek ebeveynli ailede, eksik olan ebeveynin 

yerini alabilecek bir başka aile bireyinin olması veya tek ebeveynin ebeveynlik 

rolünü önemseyerek olumlu çocuk yetiştirme stilini benimsemiş olması da ortaya 

çıkabilecek dezavantajı azaltmış olabilir.  

 

Çalışmada tek ebeveynli aileye sahip ergenlerin normalin üzerinde bir 

motivasyon kayıplarının olduğu ve geleceğe yönelik umutsuzluk düzeylerinin geniş 

ve çekirdek aileye sahip ergenlerden anlamlı düzeyde fazla olduğu belirlenmiştir. 

Özdemir Kurt (2017) yaptığı çalışmada ailenin parçalanmış veya tam aile olma 

durumuyla umutsuzluk arasında ilişki olmadığı saptanmıştır. Bu bulgu çalışma 

bulgularından farklıdır. Sosyo-ekonomik düzeyi düşük olan toplumlarda 
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umutsuzluğun yüksek olması beklenen bir durumdur. Tek ebeveynliliğin getirdiği 

sıkıntılardan birisi de ekonomik yetersizliktir. Bu iki durum bir araya geldiği zaman 

umutsuzluğun daha da artması normal karşılanabilir. Tek ebeveynli aileler en çok 

çocukların eğitim masraflarını, tatil ihtiyaçlarını ve diğer isteklerini 

karşılayamamaktadırlar. Ebeveynin yaşadığı bu sorunlar çocuklarına da yansıyabilir 

ve onların da umutsuzluklarını artırabilir (Atila Demir ve Genç Çelebi, 2017; T.C. 

Başbakanlık, 2011). 

 

Çalışmada ergenlerin şiddet ve saldırganlık eğilimlerinin aile yapısıyla ilişkili 

olmadığı belirlenmiştir. Farrington (1989) yaptığı araştırmada, ergenlerin şiddet ve 

saldırganlık eğilimlerinin ailede yaşayanların çokluğu ve azlığında etkilendiğini 

tespit etmiştir. Ayan (2007) tarafından yapılan araştırmada da ailede yaşayan birey 

sayısının şiddet ve saldırganlık eğilimlerini artırdığı bulunmuştur. Anne veya 

babanın kaybedilmesi, ailenin parçalanması, boşanma durumlarının çocuklarda 

iletişimsizliğe, hırçınlığa, antisosyalliğe ve saldırganlığa sebep olduğu bilgilerine yer 

vermiştir ve bu bilgiler çalışmanın sonucunu destekler niteliktedir. 

 

Çalışmada, ergenlerin bağlanma düzeylerinin aile gelir durumuyla ilişkili 

olmadığı belirlenmiştir. Alan yazında, çalışma bulgularıyla benzer ve farklı 

sonuçların elde edildiği görülmektedir. Allen ve arkadaşları (1998) ergenler ile 

yaptığı çalışmada aile gelirinin bağlanma ile ilişkili olduğunu bulmuşlardır. Kan 

(2018) üniversite öğrencileri ile yaptığı araştırmada gelir durumu ile güvenli ve 

saplantılı bağlanma stilleri ile ilişki bulunurken, Canatan (2008) tarafından ergenlerle 

yapılan çalışmada sadece ebeveynleri boşanmış ergenlerin bağlanma stilleri ile gelir 

düzeyi arasında ilişki bulunmuştur.  

 

Çalışmada ergenlerin umutsuzluk düzeylerinin aile gelir düzeyi algısıyla ilişkili 

olduğu, yüksek gelir düzeyinde aileye sahip olan ergenlerin geleceğe yönelik 

umutsuzluk düzeylerinin ve genel umutsuzluk düzeylerinin diğerlerinden anlamlı 

düzeyde fazla olduğu belirlenmiştir. Alan yazında, farklı sonuçlara işaret eden 

çalışmalar mevcuttur. İşgör (2003) yaptığı araştırmada, sosyo-ekonomik düzeyin 

umutsuzluk ile bir ilişkisinin olmadığını saptamıştır. Kula (2008) tarafından yapılan 

araştırmada ise gelir düzeyi ile ergenlerin umutsuzluk düzeyleri arasında ilişkinin 
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istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Özmen ve arkadaşları tarafından (2008) 

yapılan çalışmada da gelir algısı düşük olan ergenlerin umutsuzluk düzeylerinin de 

düşük olduğu saptanmıştır. Aile gelir durumunun umutsuzlukla ilgisini ortaya koyan 

farklı sonuçlar dikkate alındığında, ergenlerin umutsuzluk düzeyini tek başına aile 

gelir durumunun düşük olmasının etkilemediği ve başka değişkenlerin de etkili 

olabileceği söylenebilir. 

 

Çalışmada ergenlerin şiddete eğilimlerinin gelir düzeyleriyle ilişkili olduğu, 

ergenlerin aile gelirleri yüksek olduğunda şiddet ve saldırganlığa daha fazla 

eğilimleri olduğu belirlenmiştir. Çalışmada ergenden, ailesinin gelirini düşük, orta 

veya yüksek olarak mı algıladığı sorulmuş ve aile gelir durumunu kendisinin nasıl 

algıladığına ilişkin sonuçlar dikkate alınmıştır. Gelir durumu, bireylerin yaşam 

tarzları ve davranışlarını açıklamada etkili bir değişkendir. Kula (2008) yaptığı 

çalışmada aile geliri ile ergenlerin saldırganlıkları arasında bir ilişki bulunmamıştır. 

Özgür, Yörükoğlu ve Baysan-Arabacı (2011) tarafından yapılan araştırmada ise gelir 

düzeyi arttıkça saldırganlığın da arttığı bulunmuştur. Bu bulgu çalışma bulgularını 

destekler nitelikte olup, ekonomik sorunların şiddet eğilimine sebep olacağı 

görüşünü desteklememektedir.  

 

Çalışmada ergenlerin aile içi yakın ilişkileriyle umutsuzluk düzeyleri arasında 

yakın bir ilişki olduğu, ergenlerin bağlanma kaygıları fazla olduğunda umutsuzluk 

düzeylerinin de fazla olduğu; gelecek duygusu ve beklentileri yüksek olduğunda 

daha az bağlanma kaçınması yaşadıkları belirlenmiştir. Erdem (2015) tarafından 

yapılan araştırmada güvensiz bağlanma stillerinin bireylerin umutsuzluk düzeylerini 

artırdığını, güvenli bağlanmanın da umut düzeylerini olumlu etkilediği belirlenmiştir. 

Bu bulgu çalışma bulgularını destekler niteliktedir. Bandura ve Locke (2003), 

güvenli bağlanmanın bireylerin yaşamdan aldığı hazı artırdığını ve bunun sonucu 

olarak da bu bireylerin geleceğe bakışının olumlu etkilendiğini ileri sürmektedir. 

Ergenlerin, güvenli bağlanma durumlarında geleceğe daha umutla bakacakları 

söylenebilir. 

 

Çalışmada ergenlerin aile içi yakın ilişkileriyle şiddet eğilimi arasında yakın bir 

ilişki olduğu, ergenlerin bağlanma kaygıları fazla olduğunda şiddet eğiliminin de 
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fazla olduğu; ergenlerin bağlanma kaçınması ile şiddet eğilimi arasında ilişkinin 

olmadığı bulunmuştur. Karaboğa (2018) tarafından yapılan araştırmada kaygılı 

bağlanma ile şiddet eğilimi arasında anlamlı bir ilişki bulunmamışken, kaçınmalı 

bağlanma ile başkalarına zarar verme arasında negatif yönlü ilişki tespit edilmiştir. 

Bu bulguların çalışma bulgularından farklı olduğu görülmektedir. Konuyla ilgili 

olarak Bowlby (1980) çocukluk ve ergenlik yıllarında bağlanmada oluşan hasarların 

sonraki yıllarda depresyona ve umutsuzluğa yol açtığını ileri sürmektedir. Mikulincer 

ve Shaver (2007)de en yüksek kaygılı ve kaçınmalı bağlanmaya sahip bireylerin 

depresyona daha yatkın olduklarını belirtmektedir. İmamoğlu (2003) tarafından 

yapılan araştırma güvensiz bağlanma geliştiren bireylerin daha fazla agresif 

olduklarını ortaya koymuştur. Lyons-Ruth (1996) yaptığı araştırmada düzensiz 

bağlanma stilinin saldırganlığı yordadığını tespit etmiştir. Bu bulgular, araştırma 

bulgularını destekler niteliktedir. Aile içi ilişkiler ve dolayısıyla bağlanma durumu, 

ergenin duygusal ve davranışsal özellikleri üzerinde etkili olabilir. Aile içi ilişkilerin 

olumsuz olması ergenlerin güvensiz bağlanmasını, buna bağlı olarak şiddet ve 

saldırganlık eğilimini artırabilir. 

 

Çalışmada ergenlerin umutsuzluk düzeyleriyle şiddet ve saldırganlık eğilimleri 

arasında anlamlı bir ilişki olduğu, ergenlerin umutsuzluk düzeyleri arttıkça şiddet ve 

saldırganlık eğilimlerinin de arttığı belirlenmiştir. Kula (2008) çalışmasında 

ergenlerin umutsuzluk düzeyleri arttıkça şiddet ve saldırganlık eğilimlerinin de 

arttığını bulmuştur. Bu bulgu çalışma bulgularına göre farklılık göstermektedir. Fakat 

Haj-Yahia (2001) Arap ergenler ile yaptığı çalışmada umutsuzluğun ergenlerde 

şiddet eğilimini yordadığını saptamıştır. Siyahhan, Arıcak ve Çayırdağ-Acar (2012) 

yaptıkları çalışmada, umutsuzluğu zorbalık ve zorbalığa maruz kalma durumlarının 

etkilediğini saptamışlardır. Stoddard ve arkadaşları (2011) tarafından Afro-amerikan 

ergenlerle yapılan araştırmada ise umutsuzluk gösteren kız ve erkek ergenlerin 

silahla suç işleme olasılıkların artırdığı tespit edilmiştir. Bu bulgular, çalışma 

bulgularını destekler niteliktedir. Umutsuzluk olumsuz bir duygulanım olarak bireyin 

duygu ve davranışlarını olumsuz yönde etkileyebilecek bir olgu olarak 

görülmektedir. 
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6. SONUÇ ve ÖNERİLER 
 

Bu bölümde, çalışmadan elde edilen bulgular ve bu doğrultuda geliştirilen 

önerilere yer verilmiştir. 

 

6.1. Sonuçlar 

 

Araştırmanın sonucunda; ergenlerin yaşı, kardeş sayısı, anne yaşı ve öğrenim 

durumu değişkenleriyle ergenlerin aile içi yakın ilişkileri arasında anlamlı fark 

olduğu; 11 yaşındakilerin, kardeş sayısı dört ve üzeri olanların, anne yaşı 36-40 

arasında ve anneleri ilkokul mezunu ve tek ebeveynli aileye sahip olanların bağlanma 

sorunları yaşayabilecekleri belirlenmiştir.  

 

Ergenlerin kardeş sayısı, anne ve baba öğrenim durumu, aile yapısı ve aile gelir 

durumuyla ergenlerin umutsuzluk düzeyleri arasında anlamlı fark olduğu; erkek, 

kardeş sayısı üç, anne ve babası ilkokul mezunu, tek ebeveynli ve gelir düzeyi 

yüksek ergenlerin umutsuzluk düzeylerinin daha yüksek olduğu belirlenmiştir.  

 

Ergenlerin yaşı, kardeş sayısı, anne ve baba yaşı, anne ve baba öğrenim durumu, 

aile gelir düzeyiyle ergenlerin şiddet eğilimleri arasındaki farkın anlamlı olduğu; 11 

yaşında, dört ve üzeri kardeşe sahip, anne ve babası 36-40 yaş aralığında, anne ve 

babası ilkokul mezunu, aile gelir düzeyi yüksek olan ergenlerin şiddet ve saldırganlık 

eğilimlerinin yüksek olduğu belirlenmiştir.  

 

Araştırmada ergenlerin aile içi yakın ilişkileriyle umutsuzluk ve şiddet 

eğilimleri, umutsuzluk düzeyleri ile şiddet eğilimleri arasında anlamlı bir ilişki 

olduğu belirlenmiştir. Ergenlerin umutsuzluğu ve bağlanma kaygıları arttıkça şiddet 

eğilimlerinin de arttığı belirlenmiştir. Şiddet eğiliminin ergenlerin umutsuzluk düzeyi 

ve bağlanma durumlarıyla ilişkili olduğu görülmüştür. 
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6.2. Öneriler 

 

Çalışmadan elde edilen bulgular ve alan yazın bilgileri ışığından aşağıdaki 

öneriler geliştirilmiştir: 

 

• Bağlanma, bireyleri yaşam boyunca etkilemektedir. Aile içi ilişkilerin olumlu 

olması durumunda, ergenlerin umutsuzluk düzeyleri azalacak ve şiddete 

eğilimleri artacaktır. Bu nedenle, eğitim kurumlarında ergen gelişimi 

konularında aile eğitimi çalışmaları yürütülebilir. Aile eğitimlerinde, ergenlerin 

gelişimsel özellikleri, davranış sorunları ve anne-baba tutumlarının etkileri, 

anne-baba-ergen ilişkileri konuları ele alınabilir. 

 

• Ebeveynlerin öğrenim düzeyleri düşük olduğunda ergenlerin bağlanma 

kaçınması ve kaygısının, umutsuzluğun ve şiddet eğilimlerinin yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. Bu durum göz önünde bulundurularak okulun psikolojik 

danışmanları ve rehberlik hizmetleri ebeveynlerin bu konudaki eksiklerini 

gidermek için çalışmalar planlayabilirler. Eğitsel ve sosyal faaliyetlerle 

ebeveynlerin okul ortamına girmelerini sağlamak, çocuklarını daha iyi 

tanımalarını ve onlarla daha yakından ilgilenmelerini sağlayabilir. 

 

• Ergenlerin, gelişimsel özellikleri onların yaşama bakışını etkileyecektir. 

Okullarda yapılacak çalışmalarda, ergenlerin yaşam doyumunu ve mutluluğunu 

artırmak amacıyla eğitsel faaliyetler yanında sosyal faaliyetlere ağırlık verilmesi 

önerilebilir. Ergenlerin kendilerini tanımaları ve ifade etmelerini sağlayacakları 

etkinlik ortamları sunulabilir. 

 

• Şiddet ve saldırganlık, ergenlik döneminin fırtınalı bir dönem olmasından 

kaynaklanıyor olabilir. Bu nedenle ergenlerin enerjilerini daha farklı yönlere 

kanalize ederek kendilerini ifade etmeleri sağlanabilir. Bu konuda yerel 

yönetimler ergenler için gerekli sosyal tesisleri inşa edebilirler ve fiziksel 

enerjilerini atabilecekleri uygun sosyal etkinlikler düzenleyebilirler. 
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• Okulda şiddet-akranlar arası şiddet olayları durumunda, ergenin doğrudan 

suçlanmayıp bu duruma iten farklı nedenlerin araştırılması bilinciyle hareket 

edilmesi gerekmektedir. Şiddet olaylarına neden olan durumların bilinmesi hem 

şiddet ortaya çıkmadan önce alınacak önlemler konusunda hem de şiddet ortaya 

çıktıktan sonraki süreci yönetmede etkili olacaktır. Bu nedenle, eğitim kurumu 

çalışanlarının zaman zaman hizmet içi eğitimlerle desteklenmesi ve konuyla 

ilgili farkındalıklarının artırılması açısından önemlidir. 

 

• Araştırmada, ortaokul düzeyindeki ergenlerle çalışılmıştır. Benzer olarak farklı 

yaş grubundan ergenlerle boylamsal bir çalışma yapılarak karşılaştırma şeklinde 

bir çalışma yapılabilir.  

 

• Aile içi yakın ilişkiler, umutsuzluk ve şiddet eğilimi konuları farklı kültürler 

açısından ele alınarak karşılaştırmalı şekilde incelenebilir.  

 

• Daha geniş bir örneklemden yararlanılarak bağlanma, umutsuzluk ve şiddet 

eğilimlerinin birbirini yordama düzeyi incelenebilir. Ayrıca 10-14 yaşlarda 

bağlanma kaçınmasını irdeleyen çalışmalara gereksinim duyulduğu da 

söylenebilir. 
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